
-  
 

 

Ruimte voor buitensport 
Gemeente Helmond 

 eindrapportage 



-  
 

 
 

Ruimte voor buitensport 
Gemeente Helmond 

 eindrapportage  

 Datum 

2 februari 2012 
Kenmerk 

R12-102.1238 
Door 

JS 
In opdracht van 

Gemeente Helmond 



-  
 

 

Inleiding Hoofdstuk 1 4 
1.1 Aanleiding 4 
1.2 Onderzoeksvraag 4 
1.3 Bronnen 5 
1.4 Opbouw rapportage 5 

Inventarisatie capaciteit, benutting en participatie Hoofdstuk 2 6 
2.1 Inleiding 6 
2.2 Accommodaties en voorzieningen 6 
2.3 Capaciteit en benutting 7 
2.4 Participatie 12 
2.5 Conclusies 18 

Behoeftebepaling Hoofdstuk 3 20 
3.1 Inleiding 20 
3.2 Demografie en sportdeelname 20 
3.3 Ledentalprognose 2020 23 
3.4 Capaciteitsbehoefte 2020 24 
3.5 Doorkijk 2030 29 
3.6 Conclusies 31 

Configuratie buitensportaccommodaties Hoofdstuk 4 33 
4.1 Inleiding 33 
4.2 Maatregelen 33 
4.3 Aanbevelingen 35 

 
Planningsnormen 2011 Bijlage 1 37 

Ledentalprognose per leeftijdscategorie 2020 Bijlage 2 44 

Planningsnormen 2020 Bijlage 3 45 
 
 
 
 
 

Inhoudsopgave  Hoofdstuk Pagina 



 

4/49 

Inleiding Hoofdstuk 1 

1.1 Aanleiding 
Het sportbeleid van de gemeente Helmond is gericht op het stimuleren van de sport in 
Helmond met als doel het vergroten van de sportdeelname in de gemeente. Belangrijke 
kernwaarden die de gemeente nastreeft bij de ontwikkeling van sportaccommodatiebeleid 
voor de buitensport zijn onder meer: 
• situeren van sportvoorzieningen in of in de directe nabijheid van de wijk (stedelijk gebied); 
• multifunctioneel gebruik van de accommodaties; 
• efficiënt gebruik van gemeentelijke sportaccommodaties; 
• gebruik van multifunctionele sportaccommodaties door scholen, buitenschoolse opvang 

en sportorganisaties; 
• gebruik van kunstgrasvelden op buitensportaccommodaties door de wijk. 
 
De behoefte aan buitensportaccommodaties in Helmond wordt niet alleen door het 
gemeentelijk beleid bepaald, maar ook door de demografische ontwikkelingen en de behoefte 
aan buitensportfaciliteiten van haar inwoners. Vooral door de (te verwachten) snelle groei van 
de gemeente is de behoefte aan verandering onderhevig en bestaat de behoefte om hiervoor 
een actuele visie op de sportvoorzieningenplanning te hanteren. Een dergelijke visie gaat in op 
de wijze waarop Helmond de bestaande configuratie van gemeentelijke 
buitensportvoorzieningen idealiter dient aan te passen op de huidige en toekomstige 
behoeften van de gebruikers.  
 
In dit kader heeft Andres c.s. in opdracht van de gemeente in 2009 de rapportage “Ruimte voor 
Buitensport”1 opgesteld op basis van de bevolkingsprognoses en verenigingsgegevens uit 
2008. De onderzoeksvraag die hierbij centraal stond, is als volgt geformuleerd. 
 

 
‘Onderzoek de huidige en toekomstige verenigingsbehoeften aan 

buitensportaccommodaties in Helmond aan de hand van bespelings- en planningsnormen, 
demografische ontwikkelingen en trends in sportdeelname.’ 

 
 
 
 
1.2 Onderzoeksvraag 
Met de gemeenteraad is afgesproken om deze behoeftebepaling c.q. capaciteitsberekening 
iedere twee jaar te actualiseren om te bepalen of de lange termijn visie op het 
accommodatieaanbod in 2020 nog reëel is. Diverse factoren geven hier aanleiding toe. Zo doen 
zich wijzigingen in de bevolkingsprognose voor die vooral het gevolg zijn van aanpassingen in 
het woningbouwprogramma. Ook kunnen er op verenigingsniveau ontwikkelingen zijn die 
resulteren in een onvoorziene stijging of daling van de ledentallen.  

                                                                    
1  R09-112.936, 25 mei 2009 
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Daarnaast zijn er aan aanbodzijde ontwikkelingen die van invloed zijn op de 
capaciteitsbehoefte, zoals bijvoorbeeld de keuze om, naar aanleiding van de nota Ruimte voor 
Sport, kunstgrasvelden aan te leggen.  
 
Met het geactualiseerde onderzoek naar de huidige en toekomstige verenigingsbehoeften aan 
buitensportaccommodaties kan de gemeente Helmond de informatie die ten grondslag ligt 
aan de destijds in de nota Ruimte voor Sport uit 2009 opgenomen nulmeting, verfijnen. Samen 
met de uitgangspunten uit de sportnota’s vormde de nieuwe doorrekeningen de basis voor 
integrale besluiten over uitbreiden, verplaatsen van sportparken en/of het vervangen van 
ondergronden.  
 
Evenals het onderzoek in 2009 is de actualisatie van het onderzoek door de gemeente 
Helmond aan Andres c.s. in opdracht gegeven. De centrale onderzoeksvraag is hierbij 
ongewijzigd gebleven.  
 
 
 
1.3 Bronnen 
Bij het opstellen van de visie is onder andere gebruik gemaakt van de volgende bronnen.  
• Bevolkingsprognose 2011-2030 gemeente Helmond, bijlage 2. Wijkprognose. 
• Vragenlijst buitensportaccommodaties gemeente Helmond, voor zover ingevuld per 

vereniging. 
• Ledenlijsten voor zover ingediend per vereniging. 
 
 
  
1.4 Opbouw rapportage 
In hoofdstuk 2 worden de inventarisatieresultaten weergegeven van het huidige aanbod van 
buitensportaccommodaties. Ook worden in dit hoofdstuk de analyseresultaten c.q. nulmeting 
van de huidige capaciteit en benutting alsmede de sportparticipatie per sport, wijk en 
leeftijdscategorie gepresenteerd. In hoofdstuk 3 wordt aan de hand van een omschrijving van 
relevante trends en ontwikkelingen de toekomstige behoefte aan buitensportvoorzieningen 
bepaald.  
 
Één en ander leidt in hoofdstuk 4 tot het aangeven van de wijze waarop de toekomstige 
buitensportvoorzieningen in Helmond geconfigureerd zouden kunnen worden waarbij tevens 
wordt ingegaan op de fasering tussen 2008 en 2020. Ook wordt hierbij een doorkijk gegeven 
naar 2030. De laatste paragraaf van dit hoofdstuk bevat een samenvatting van conclusies en 
aanbevelingen.  
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Inventarisatie capaciteit, benutting en participatie Hoofdstuk 2 

2.1 Inleiding 
In de inventarisatiefase van het onderzoek is een overzicht gegeven van de accommodaties en  
voorzieningen alsmede van de verenigingen die daar gebruik van maken. Aan de hand van de 
ledentallen en teamsamenstellingen per vereniging is vervolgens de capaciteit van de 
buitensportvoorzieningen getoetst aan de planningsnormen zoals die worden gehanteerd door 
NOC*NSF. Op basis hiervan is een oordeel geveld over de mate waarin de voorzieningen per 
vereniging worden benut. Als onderdeel van de inventarisatie is tot slot ingegaan op de 
participatiecijfers per tak van sport, wijk en leeftijdscategorie. 
 
 
 
2.2 Accommodaties en voorzieningen 
 

sportpark vereniging(en) voorzieningen opmerkingen 
Sportpark Molenven VV Stiphout Vooruit 3,5 voetbalvelden 

8 kleedkamers 
1,5 kunst-, 2 natuurgras 
2 velden verlicht 

Helmondse Atletiek Club 1 atletiekbaan 6 banen (kunststof) verlicht 
Overbrug Helmondse Golfclub Overbrug Golfbaan 9-holes 
De Braak VV RKSV Mulo 4 voetbalvelden 

8 kleedkamers 
natuurgras 
3 velden verlicht 

VV SC Helmondia 4 voetbalvelden 
8 kleedkamers 

1 kunst-, 3 natuurgras 
3 velden verlicht 

VV Oranje Zwart 2 velden 
4 kleedkamers 

natuurgras 
1 veld verlicht 

Helmondse Tennis Vereniging 6 banen 6 verlicht all-weather kunstgras 
RKHV Oranje Wit 1 handbalveld asfalt 
OEC Korfbal 1 veld t.b.v. max. 2 

speelvelden 
natuurgras 
veld verlicht 

De Warande VV PVV Helmond 3 voetbalvelden 
6 kleedkamers 

natuurgras 
2 velden verlicht 

Hockeyclub Helmond 4 hockeyvelden 3 kunstgrasvelden zand 
1 kunstgrasveld waterveld 
1 miniveld 
alle velden verlicht 

TV De Warande 4 tennisbanen 4 all-weather kunstgras 
alle banen verlicht 

TV Shaile 10 tennisbanen 10 gravel 
alle banen verlicht 

TV De Horst 3 tennisbanen 3 gravel 
geen banen verlicht 

Dierdonk TV Dierdonk 4 tennisbanen all-weather kunstgras 
alle banen verlicht 

Carolus TV Carolus 8 tennisbanen all-weather kunstgras 
alle banen verlicht 

DWZ 
 

TV DWZ 2 tennisbanen 2 gravel 
alle banen verlicht 

De Rijpelberg VV SV Rood Wit ‘62 5 voetbalvelden 
12 kleedkamers 

natuurgras 
4 velden verlicht 

TV ’t Löbke 5 tennisbanen 5 verlicht all-weather kunstgras 
R en TC Buitenlust 1 wieler-/skeelerbaan verlicht (9 masten) 

Berkendonck VV Dijkse Boys 2 voetbalvelden 
4 kleedkamers 

natuurgras 
1 veld verlicht 
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vervolg    
sportpark vereniging(en) voorzieningen opmerkingen 
Espendonk TV ’t Trambaantje 6 tennisbanen 6 verlicht all-weather kunstgras 
 VV Bruheze 4 voetbalvelden 

10 kleedkamers  
1 kunst-, 3 natuurgras  
3 velden verlicht 

De Beemd VV RKSV Mierlo-Hout 4 voetbalvelden 
12 kleedkamers 

2 kunst-, 2 natuurgras 
3 velden verlicht 

Brandevoort SV Brandevoort 2 voetbalvelden 
4 kleedkamers 

natuurgras  
2 velden verlicht 

Houtsdonk VV HVV Helmond 4 voetbalvelden 
8 kleedkamers 

natuurgras 
3 velden verlicht 

Swift Swift Handbal 1 handbalveld asfalt 
veld verlicht (6 master) 

Brouwhuis Noord-
West 

Mulo Baseball Helmond 2 honk-/softbal 
velden 

natuurgras (verharde toplaag) 
alleen verlichting rond de pitch 

 
In het kader van het onderhavige onderzoek zijn de overige buitensporten zoals paardensport,  
jeu de boules, motorcross, windsurfen, zeilen en kanovaren buiten beschouwing van de 
behoefte- en capaciteitsbepaling gelaten. Belangrijke reden hiertoe is dat Helmond hiervoor 
geen gemeentelijke faciliteiten kent of dat voor de primair benodigde sportvoorzieningen geen 
capaciteitsnormeringen van toepassing zijn. 
 
 
 
2.3 Capaciteit en benutting 
 
2.3.1 Uitgangspunten en berekeningen 
Voor de uitgangspunten en berekeningen die ten grondslag liggen aan de toets en beoordeling 
van de capaciteit van speelvelden en banen wordt verwezen naar de bijlagen2. 
 
 
2.3.2 Voetbal 
 
VV Stiphout Vooruit 

Met een capaciteit van 3,5 veld waarvan 1,5 kunstgras beschikt de vereniging over ruim 
voldoende capaciteit. Voor de huidige samenstelling van wedstrijdteams zou zelfs kunnen 
worden volstaan met twee velden waarvan één kunstgras. Daarbij is geen rekening gehouden 
met het gegeven dat de vereniging nog twee zogenaamde benjamin-teams heeft die niet in 
competitie maar wel in training actief zijn. De aanwezigheid van acht kleedkamers wordt 
eveneens als ruim voldoende beoordeeld.  
 
RKSV Mulo 

Met de beschikking over vier natuurgrasvelden doet zich bij de vereniging een ondercapaciteit 
voor aangezien er voor de wedstrijdteams 3,17 wedstrijdvelden (op zaterdag) en 1,3 
trainingsvelden benodigd zijn. Daarnaast telt de vereniging twee “minichampteams” en twee 
“papavoetbalteams” die niet in competitie zijn maar wel trainen. Ook wordt van de velden bij 
de vereniging gebruik gemaakt door Helmond Sport, stichting JIBB3 en het Knippenberg 
College.  

                                                                    
2  Zie bijlage 1. 
3  Stichting Jibb is een initiatief van een aantal sportverenigingen in Helmond dat jeugd in beweging brengt door de inzet van 

combinatiefunctionarissen die door de gemeente zijn ondergebracht bij Jibb. 
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Om de ondercapaciteit op te vangen staat de vereniging op sportpark De Braak eveneens het 
gebruik van één of meer velden bij SC Helmondia ter beschikking waardoor de totale capaciteit 
voor deze vereniging op dit sportpark als voldoende wordt beoordeeld. De aanwezigheid van 
acht kleedkamers wordt als echter onvoldoende beoordeeld, omdat bij het gebruik van één of 
meer velden bij SC Helmondia het gebruik van de bijbehorende kleedruimten niet is 
inbegrepen.  
 
SC Helmondia 
Op basis van de planningsnorm voor wedstrijdteams zou de behoefte van de vereniging twee 
wedstrijdvelden en één trainingsveld bedragen. Hiervoor kan een capaciteit van één 
natuurgras, één kunstgrasveld en zes kleedkamers volstaan. De vereniging beschikt echter 
over vier velden waarvan één multifunctioneel kunstgrasveld en acht kleedkamers. De 
overcapaciteit wordt benut door het medegebruik dat plaatsvindt door RKSV Mulo en Helmond 
Sport alsmede stichting JIBB en ROC Ruusbroeklaan.  
 
VV Oranje Zwart 

De capaciteitsbehoefte van de vereniging is bepaald op 0,4 wedstrijdveld, 0,2 trainingsveld en 
vier kleedruimten. De overcapaciteit die zich bij de vereniging voordoet, wordt benut door het 
medegebruik dat plaatsvindt vanuit Helmond Sport en SG jan van Brabant.  
 
Sportpark De Braak 

De drie voetbalverenigingen RKSV Mulo, SC Helmondia en VV Oranje Zwart hebben 
gezamenlijk 71 teams in competitie waarvoor op basis van de planningsnorm een capaciteit 
benodigd is van afgerond zes natuurgraswedstrijdvelden, drie natuurgrastrainingsvelden en 
zestien kleedruimten. De verenigingen beschikken in totaal over tien velden, waarvan één 
kunstgras en twintig kleedruimten. De overcapaciteit wordt benut door teams van Helmond 
Sport, stichting JIBB en diverse onderwijsinstellingen.  
 
VV PVV 

De capaciteitsbehoefte van de wedstrijdteams van de vereniging is door afronding bepaald op 
twee (1,5) wedstrijdvelden, een trainingsveld (0,8) en zes kleedruimten. De vereniging zal met 
meer dan 50% kunnen groeien voordat er een capaciteitstekort ontstaat. 
 
Rood Wit ‘62  

De capaciteitsbehoefte van de wedstrijdteams van de vereniging is door afronding bepaald op 
vier (3,5) wedstrijdvelden, twee trainingsvelden (1,6) en twaalf kleedruimten. De intensieve 
benutting van de velden wordt nog aangevuld met het trainingsgebruik van een zogenaamd 
“kabouter”-team en het medegebruik door Stichting JIBB en onderwijsinstellingen 
(incidenteel). De capaciteit wordt als passend beoordeeld maar beperkt de vereniging in 
groeimogelijkheden.  
 
VV Dijkse Boys 

De vereniging telt uitsluitend wedstrijdteams waarvan de capaciteitsbehoefte door afronding 
is bepaald op één (1,0 - op zondag) wedstrijdveld, een trainingsveld (0,3) en vier kleedruimten. 
De vereniging zal met meer dan 20% kunnen groeien voordat er een capaciteitstekort 
ontstaat. De overcapaciteit wordt twee keer per jaar benut door de A. van Dijkschool.  
 
VV Bruheze 
Op basis van de planningsnorm voor wedstrijdteams zou de behoefte van de vereniging drie 
(2,7) wedstrijdvelden, één trainingsveld (1,3) en acht kleedruimten bedragen.  
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De benutting van de velden wordt nog aangevuld met het trainingsgebruik van een zogenaamd 
“kabouter”-team en het medegebruik door Stichting JIBB. De capaciteit wordt als passend 
beoordeeld waarbij de vereniging nog bijna 20% kan groeien.  
 
RKSV Mierlo-Hout 
Bij deze zondagvereniging ligt de nadruk van de benutting op de zaterdag als de meeste 
(jeugd-)teams spelen. Met het kleinst mogelijke afrondingsverschil zijn hiervoor drie 
wedstrijd- en anderhalf trainingsveld benodigd waaraan ruimschoots wordt voldaan met het 
huidige aanbod van twee natuurgras- en twee kunstgrasvelden. De benutting van de velden 
wordt aangevuld met het trainingsgebruik van twee zogenaamde “kabouter”-teams alsmede 
de samenwerking met Stichting JIBB, Spring, De basisscholen OBS ’t Hout en de Odulfus, 
Helmond Sport en de KNVB. De capaciteit wordt daarmee als ruim voldoende beoordeeld 
waarbij de vereniging nog circa 30% kan groeien.  
 
SV Brandevoort 
Op basis van de planningsnorm voor wedstrijdteams zou de behoefte van de vereniging twee 
wedstrijdvelden, één trainingsveld en zes kleedruimten bedragen. Momenteel beschikt de 
vereniging over twee natuurgrasvelden waardoor sprake is van ondercapaciteit. De benutting 
van de velden wordt nog aangevuld met het trainingsgebruik van 34 zogenaamde “draakjes” en 
het medegebruik door Stichting JIBB en incidenteel onderwijsinstellingen. Op korte termijn 
wordt de capaciteit uitgebreid tot een totaal van twee natuurgras- en één multifunctioneel 
kunstgrasveld waardoor de vereniging over ruim voldoende capaciteit beschikt en nog met 
meer dan 60% kan groeien.  
 
HVV Helmond 

De capaciteitsbehoefte van de wedstrijdteams van de vereniging is door afronding bepaald op 
een (0,9) wedstrijdveld, een trainingsveld (0,5) en vier kleedruimten. De vereniging zal met 
meer dan 100% kunnen groeien voordat er een capaciteitstekort ontstaat. Niet inbegrepen 
hierbij is het gegeven dat de aanzienlijke overcapaciteit wordt benut door het medegebruik dat 
plaatsvindt door trainingen en wedstrijden van de jeugdteams van Helmond Sport.  
 
Conclusies 

Samengevat wordt de capaciteit van speelvelden als volgt beoordeeld: 
VV Stiphout Vooruit  overcapaciteit van een natuurgrasveld; 
RKSV Mulo  ondercapaciteit, ondervangen door medegebruik bij SC Helmondia; 
SC Helmondia  overcapaciteit, deels ondervangen door medegebruik van RKSV Mulo, 

Helmond Sport, JIBB en onderwijsinstellingen; 
VV Oranje Zwart  overcapaciteit, deels ondervangen door medegebruik van Helmond Sport 

en onderwijsinstelling; 
VV PVV  passende capaciteit die zeer ruime groeimogelijkheden openlaat; 
VV SV Rood Wit ‘62  passende capaciteit die zeer weinig groeimogelijkheden openlaat; 
VV Dijkse Boys  passende capaciteit die ruime groeimogelijkheden openlaat; 
VV Bruheze  passende capaciteit die ruime groeimogelijkheden openlaat; 
RKSV Mierlo-Hout  passende capaciteit die ruime groeimogelijkheden openlaat; 
SV Brandevoort  ondercapaciteit die op korte termijn wordt opgeheven en daarna zeer 

ruime groeimogelijkheden openlaat; 
HVV Helmond  overcapaciteit, deels ondervangen door medegebruik van Helmond Sport. 
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2.3.3 Tennis 
Het overzicht in de bijlagen toont de onder- of overcapaciteit per vereniging. De Helmondse 
tennisverenigingen hebben gezamenlijk in totaal een overcapaciteit van vier tennisbanen. 
Deze overcapaciteit is niet evenredig verdeeld.  
 
Tennisvereniging Carolus heeft een wachtlijst en een forse ondercapaciteit van drie banen. TV 
Dierdonk heeft een exact passende banencapaciteit en daarom geen mogelijkheden om nog te 
groeien. HTV, TC de Horst en TV ’t Trambaantje hebben een ledental passend bij het aantal 
beschikbare banen waarbij er nog 12%, 24%, respectievelijk 8% groeiruimte is. Om een 
eventuele groei in de toekomst te kunnen faciliteren is op sportpark Espendonk ruimte 
gereserveerd voor een zevende en achtste tennisbaan voor TV ´t Trambaantje. Bij meerdere 
tennisverenigingen is er sprake van overcapaciteit: De Warande (1 baan), LTV DWZ (1 baan), TV 
’t Löbke (2 banen) en TV Shaile (3 banen).  
 
 
2.3.4 Hockey 
Hockey Club Helmond heeft de beschikking over vier kunstgrasvelden. De wedstrijd- en 
trainingsmogelijkheden zijn op kunstgras in principe ‘onbeperkt’ en beperkingen zijn alleen 
organisatorisch van aard. Volgens de normberekening zijn voor het huidige aantal 
competitieteams op zaterdagen evenwel minimaal vijf kunstgrasvelden benodigd. De 
benutting van de capaciteit is in de praktijk nog intensiever doordat de vereniging nog een 
veteranen damesteam in competitie heeft op donderdag en circa veertig zogenaamde 
“benjamin”leden alleen in training heeft die niet in de normberekening voor 
wedstrijdcapaciteit op zaterdagen zijn meegerekend. Daarnaast wordt de accommodatie 
structureel gebruikt door onder andere Spring sport BSO, stichting JIBB, Borromeus College, 
KNHB. 
 
 
2.3.5 Atletiek 
Helmond beschikt over een zeslaans kunststofbaan die geschikt is voor trainingen en 
wedstrijden. De Helmondse Atletiek Club (HAC) telt 476 leden, dat zijn er circa dertig meer dan 
in 2008. Er bestaat daarmee geen capaciteitstekort voor atletiekvereniging HAC. Bij gebrek 
aan inzicht in de verhouding tussen de verschillende disciplines binnen de vereniging werd 
niet nader ingegaan op voorzieningen als discus-, kogel- en kogelslingerkooi, hoog- en 
polstokhoogmat, steeplechasebalk en -bak, et cetera. 
 
 
2.3.6 Korfbal 
Korfbalvereniging OEC heeft een natuurgrasveld ter beschikking waarop twee tot drie 
wedstrijdvelden kunnen worden uitgezet voor de trainingen en wedstrijden van in totaal tien 
teams. Bij berekening van het benodigde aantal velden blijkt de vereniging voldoende 
capaciteit te hebben aan één wedstrijdveld en één trainingsveld. De huidige capaciteit wordt 
daarom als passend beoordeeld. Naast het wedstrijd- en trainingsgebruik dat bepalend is 
voor de capaciteitsbeoordeling, wordt de accommodatie tevens benut door stichting JIBB en 
het Knippenbergcollege.  
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2.3.7 Handbal 
De mate waarin de openlucht handbalvelden daadwerkelijk voor buitencompetitie worden 
benut is bepalend voor de mate waarin sprake is van een capaciteitstekort. De beide 
handbalverenigingen beschikken elk over één geasfalteerd handbalveld.  
 
De capaciteit is beoordeeld als ware het dat alle wedstrijden in de openlucht worden gespeeld. 
In dat geval wordt de capaciteit in beide gevallen als passend beoordeeld waarbij de 
groeimogelijkheden van Oranje Wit riant en van Swift zeer beperkt. 
 
 
2.3.8 Wielrennen 
R en TC Buitenlust telt anno 2011 circa 92 leden waarvan circa 25 actief. Ten opzichte van 
2008 is het aantal leden gedaald. Op wieleraccommodaties zijn geen normen van toepassing 
op basis waarvan een capaciteitstekort of -overschot kan worden bepaald. Beschikt men 
eenmaal over een wieleraccommodatie dan zijn hierop wel algemene normen van toepassing 
ten aanzien van de voorzieningen. Op basis hiervan kan echter niet worden bepaald of een 
uitbreiding van de primaire sportvoorzieningen nodig is. Om deze reden wordt de 
wieleraccommodatie verder buiten beschouwing gelaten. 
 
 
2.3.9 Honkbal 
Mulo Honk- en Softbalvereniging maakt gebruik van een gecombineerd honkbalveld voor 
senioren en jeugd. Daarnaast beschikt men over een apart softbalveld waarvan bij het 
ontbreken van een team geen gebruik voor softbalwedstrijden wordt gemaakt. Naast de vier 
teams die op zaterdag (2) en op zondag (2) honkbalwedstrijden spelen, telt de vereniging nog 
een veteranenteam dat op maandag speelt. Voor de honkbalsport is er sprake van een 
passende capaciteit met voldoende groeimogelijkheden. Voor de softbalsport is er sprake van 
overcapaciteit.  
 
 
2.3.10 Golf  
De Helmondse Golfclub Overbrug (9 holes) kent in totaal 585 leden inclusief jeugd en 
speelgerechtigden. De capaciteit van een 18 holes golfbaan is afhankelijk van het aantal uren 
starttijd, het aantal spelers dat per uur een ronde kan starten en de tijd die nodig is om een 
ronde te spelen. Algemeen wordt aangenomen dat 2.500 uur per jaar gestart kan worden. Bij 
een gemiddeld aantal starts van achttien personen per uur bedraagt de beschikbare 
capaciteit van een 18 holes baan 45.000 ronden per jaar. Door het NOC*NSF wordt bij een 
maximale bezetting van de baan een gemiddelde verenigingsgrootte van 800 leden als norm 
gehanteerd. Aangezien een golfer over het algemeen meer rondjes van 9 holes dan van 18 
holes loopt, ligt het gemiddelde gebruik van een 9 holes baan beduidend hoger dan bij een 18 
holes baan. Hierdoor is het aannemelijk dat op de golfbaan van Helmond een krapte bestaat 
voor wat betreft het aantal gegadigden in relatie tot de beschikbare baanruimte.  
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2.4 Participatie 
 
2.4.1 Participatie per tak van sport 
 
Aantal leden 

Van de buitensportverenigingen die in het onderzoek betrokken zijn, is in de navolgende tabel 
het ledental aangegeven. Om een vergelijking met nationaal gemiddelden mogelijk te maken, 
is hierbij tevens aangegeven hoeveel procent van de bevolking van zowel Helmond als 
Nederland lid is van de betreffende tak van sport. Voor de nationale situatie voor alle takken 
sport is uitgegaan van zowel actieve als niet actieve leden. Waar mogelijk is dit uitgangspunt 
ook voor de Helmondse verenigingen gehanteerd. 
 

tak van sport vereniging 
Helmond 2011  Nederland 2010 

ledental4 participatie5  participatie6 

voetbal VV Stiphout Vooruit 666     

 VV RKSV Mulo 664     

 VV SC Helmondia 587     

 VV Oranje Zwart 203     

 VV PVV Helmond 344     

 VV SV Rood Wit ‘62 928     

 VV Dijkse Boys 148     

 VV Bruheze 644     

 VV RKSV Mierlo-Hout 939     

 SV Brandevoort 420     

 VV HVV Helmond 317 5.860 6,62%  7,17% 

tennis TV Helmondse Tennis Vereniging 481     

 TV De Warande 312     

 TV Shaile 592     

 TV De Horst 190     

 TV Dierdonk 360     

 TV Carolus 996     

 TV DWZ 136     

 TV ’t Löbke 276     

 TV ’t Trambaantje 370 3.713 4,19%  4,17% 

hockey Hockeyclub Helmond 1.341 1.341 1,51%  1,37% 

atletiek Helmondse Atletiek Club 476 476 0,54%  0,81% 

korfbal OEC Korfbal 172 172 0,19%  0,61% 

handbal RKHV Oranje Wit 137     

 Swift Handbal 270 407 0,46%  0,33% 

wielrennen R en TC Buitenlust 157 157 0,18%  0,16%7 

honkbal Mulo Baseball Helmond 105 105 0,12%  0,14% 

totaal   12.231 13,81%  14,75% 

Bron: NOC*NSF, CBS, gemeente Helmond; bewerking Andres c.s.    

 

                                                                    
4  De ledentallen zijn geïnventariseerd in de zomer van 2011 en hebben betrekking op het seizoen 2011-2012. 
5  Op basis van een bevolkingsaantal van 88.575. 
6  Op basis van een bevolkingsaantal van 16.574.989 in 2010; deze gegevens zijn de meest recente. Voor een overzicht van de 

ontwikkeling tussen 1999 en 2010 wordt verwezen naar subparagraaf 3.2.2. 
7  Dit percentage betreft het aandeel leden van de KNWU en niet van de NTFU. 
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De ledentallen zijn overgenomen uit de opgave die de verenigingen desgevraagd hebben 
gedaan. Naast deze opgave hebben verenigingen gegevens uit de ledenadministratie 
beschikbaar gesteld. Voor een aantal verenigingen geldt dat de opgave van het ledental afwijkt 
van de gegevens uit de ledenadministratie. Hierop wordt nader ingegaan in subparagraaf 
2.4.2. 
 
Uit het overzicht blijkt dat de Helmondse participatie in de gepresenteerde buitensporten in 
totaal bijna 7%8 minder is dan nationaal gemiddeld. De verschillen per tak van sport betreft: 
� Hockey heeft in Helmond 10% meer leden dan nationaal gemiddeld; 
� Handbal heeft in Helmond bijna 40% meer leden dan nationaal gemiddeld; 
� Wielrennen heeft in Helmond 14% meer leden dan nationaal gemiddeld; 
� Tennis heeft in Helmond 1% meer leden dan nationaal gemiddeld; 
� Voetbal heeft in Helmond bijna 8% minder leden dan nationaal gemiddeld; 
� Honk- en softbal heeft in Helmond 15% minder leden dan nationaal gemiddeld; 
� Atletiek heeft in Helmond een derde minder leden dan nationaal gemiddeld; 
� Korfbal heeft in Helmond ruim twee derde minder leden dan nationaal gemiddeld. 
 
De Helmondse Golfclub Overbrug telt 585 leden, hetgeen 0,66% van de lokale 
bevolkingsomvang is. Aangezien de nationale golfparticipatie 2,13% bedraagt, telt golf in 
Helmond ruim tweederde minder leden dan nationaal gemiddeld. Hierbij dient opgemerkt te 
worden dat er in de nabijgelegen gemeenten reeds diverse golfbanen aanwezig zijn of worden 
gerealiseerd. Dit betekent onder andere dat het aantal inwoners van Helmond dat de golfsport 
beoefent niet alleen aan het aantal leden van de Helmondse Golfclub Overbrug kan worden 
afgemeten. 
 
Hierbij dient te worden opgemerkt dat de meest recente nationale kengetallen dateren uit 
2010 en derhalve kunnen afwijken van 2011. Met name voor de sporten golf en hockey geldt 
dat dit snel groeiende sporten zijn waarvoor het nationale percentage in 2011 naar alle 
waarschijnlijkheid hoger is.  
 
Aantal verenigingen en leden per vereniging 

Het onderstaande overzicht bevat een indicatie voor het aantal verenigingen en leden in 
Helmond in relatie tot nationaal gemiddelden. 
 

Tak van sport9 
verenigingen Helmond Leden per vereniging 

o.b.v. gemiddelde NL werkelijk gemiddeld NL Helmond 
Voetbal 17,5 10 363 533 
Tennis 9,3 9 397 413 
Hockey 1,7 1 713 1.341 
Atletiek 1,5 1 463 476 
Korfbal 3,0 1 181 172 
Handbal 2,2 2 134 204 
Wielrennen 1,1 1 126 157 
Honk-en softbal 1,0 1 129 105 
Bron: NOC*NSF, gemeente Helmond; bewerking Andres c.s.  

 
Hierbij wordt opgemerkt dat Helmond een ruim driemaal hogere bevolkingsdichtheid (aantal 
inwoners per vierkante kilometer) kent dan Nederland10.  

                                                                    
8  13,81% gedeeld door 14,75% is een verschil van 6,83%. De gepresenteerde NOC*NSF gegevens over 2010 zijn de meest 

recent gepubliceerde. 
9  Over golf en paardensport zijn nationaal, respectievelijk lokaal geen gegevens beschikbaar. 
10  Bron: CBS. 



 

14/49 

Doordat er meer potentiële sporters op een kleinere oppervlakte aanwezig zijn, is de nabijheid 
van de aanwezige sportaccommodaties relatief groter. Het gevolg hiervan is dat het aantal 
leden per vereniging doorgaans (veel) groter is, terwijl het aantal verenigingen per gebied 
doorgaans (veel) kleiner is11. 
 
 

Indien dit verschil wordt 
meegewogen, kunnen de 
nevenstaande conclusies 
worden getrokken. 

            
Tak van sport aantal verenigingen (gemiddeld) aantal leden 
Voetbal conform verwachting conform verwachting 
Tennis relatief veel  relatief weinig 
hockey conform verwachting relatief veel 
Atletiek conform verwachting conform verwachting 
Korfbal conform verwachting conform verwachting 
Handbal relatief veel  relatief veel 
Wielrennen conform verwachting relatief veel 
Honk- en softbal conform verwachting relatief weinig 

 
 
2.4.2 Participatie per wijk 
Door de herkomst van de verenigingsleden te analyseren, kan de participatie per sport, per 
wijk alsmede het verzorgingsgebied per vereniging worden gedefinieerd. Hiervoor is gebruik 
gemaakt van de postcodes van alle verenigingsleden die desgevraagd door de betreffende 
verenigingen zijn aangeleverd. Alvorens in te gaan op de participatie per wijk wordt opgemerkt 
dat niet het opgegeven aantal leden van 12.231 leden12 kon worden geanalyseerd maar een 
lager aantal, omdat: 
• het aantal leden uit de gegevens van de ledenadministratie ruim 500 lager was door: 

− het ontbreken van de gegevens van VV Oranje Zwart en VV Dijkse Boys13; 
− een verschil tussen de opgave en gegevens van Hockeyclub Helmond en RTC 

Buitenlust14; 
• de gegevens van ruim 2.700 leden onvolledig waren, dat wil zeggen dat van deze leden het 

volgende ontbrak: 
− de postcodes van VV Bruheze (644); 
− de leeftijden van VV Stiphout Vooruit (666), TV De Warande (312), TV Dierdonk (359) en 

TV DWZ (136). 
 
Door deze onvolledigheden konden op wijkniveau de gegevens van 11.024 leden worden 
geanalyseerd. De navolgende conclusies kunnen daarom alleen onder voorbehoud worden 
getrokken. 
 
Wijk - tak van sport 

De mate waarin de inwoners per wijk lid zijn van de onderzochte vereniging, kan als volgt 
worden gespecificeerd. 

                                                                    
11  Zolang de nabijheid, bereikbaarheid en sociale veiligheid gewaarborgd zijn, is dit vanuit het oogpunt van spreiding niet 

bezwaarlijk.  
12  Zie subparagraaf 2.4.1 
13  De verenigingen gaven 203, respectievelijk 148 leden op maar hebben geen gegevens uit de ledenadministratie ingediend. 
14  De verenigingen gaven 1.341, respectievelijk 157 leden op maar dienden uit de ledenadministratie gegevens in van 1.208 en 

86 leden. 
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Aantal leden per wijk in procenten van het aantal inwoners per wijk 2011 
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inwoners * 1.000 → 13,5 7,8 11,8 10,9 9,3 4,6 2,5 5,3 8,4 5,3 8,5 0,4 0,3 88,6 

sport ↓  -  ledental↓ 
             Voetbal15 -  4.695 3,6 5,5 5,7 7,1 1,7 5,2 3,4 9,9 4,7 6,7 6,7 2,8 0,0 5,3 

Tennis -  3.554 1,8 1,2 2,4 4,1 3,1 1,6 14,3 10,7 2,5 8,8 6,2 2,0 2,1 4,0 

Hockey -  1.039 0,8 0,1 0,2 0,4 0,2 1,1 12,5 4,6 0,1 2,2 1,0 0,3 0,0 1,2 

Atletiek -  377 0,2 0,1 0,1 0,5 0,2 0,4 0,9 1,9 0,2 0,7 0,7 0,0 0,0 0,4 

Korfbal -  167 0,1 0,3 0,3 0,2 0,2 0,1 0,0 0,1 0,2 0,6 0,0 0,0 0,0 0,2 

Handbal -  371 0,3 0,9 0,7 0,2 0,4 0,2 0,0 0,3 0,6 0,7 0,1 0,8 0,0 0,4 

Wielrennen -  29 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Honkbal -  81 0,1 0,0 0,1 0,1 0,2 0,2 0,0 0,0 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 0,1 

Totaal - 10.313 6,9 8,1 9,5 12,7 6,0 8,9 31,2 27,5 8,4 20,0 14,6 5,9 2,1 11,6 

 
Ofschoon van de afkomst van 11.024 leden kon worden geanalyseerd, bedraagt het 
bovenstaande totaal 10.313. Het verschil wordt veroorzaakt door een totaal van 711 leden die 
afkomstig zijn van buiten Helmond. 
 
Uit de bovenstaande tabel blijken sterke verschillen per wijk in sportparticipatie en 
sportvoorkeur. Indien de wijken “Industriegebied Zuid” en “overig” buiten beschouwing blijven, 
dan zijn de wijken met de laagste participatie zijn Brouwhuis en Binnenstad; van de inwoners 
is slechts 6,0% respectievelijk 6,9% lid van de onderzochte verenigingen.  
 
De wijken met de hoogste participatie zijn Warande en Stiphout; van de inwoners uit deze 
wijken is maar liefst 31,2% respectievelijk 27,5% lid van de onderzochte verenigingen. De 
takken van sport die het meest wijkgebonden16 zijn, betreft hockey en tennis. Voetbal is het 
minst wijkgebonden. 
 
 
Vereniging - wijk 

De wijze waarop de leden per vereniging over de verschillende wijken zijn verdeeld, kan als 
volgt worden gespecificeerd. 
 

                                                                    
15  Door het ontbreken van gegevens zijn de leden van Oranje Zwart, Dijkse Boys en Bruheze niet meegeteld. De 

voetbalparticipatie zal hierdoor in bepaalde wijken hoger zijn dan hier gepresenteerd. 
16  Wijkgebonden sport: daar waar een relatief hoog aantal leden uit slechts één of meer wijken afkomstig is; doorgaans 

betreft dit wijken in de directe nabijheid van de betreffende sportvoorziening. 
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Aantal leden per wijk in procenten van het aantal leden per vereniging 2011 

sport ↓  -  ledental↓ 
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Stiphout Vooruit 666 4 1 4 4 0 1 4 73 1 1 4 0 0 97 3 100 

RKSV Mulo 664 16 12 41 2 3 1 0 1 3 16 2 0 0 97 3 100 
SC Helmondia 587 25 20 33 3 4 2 1 1 6 5 0 0 0 98 2 100 
Oranje Zwart 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
RKPVV 344 20 6 9 13 2 21 11 5 3 3 1 0 0 95 5 100 

Rood-Wit 921 5 17 9 1 9 1 0 0 33 21 1 1 0 98 2 100 
Dijkse Boys 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Bruheze 644 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Mierlo-Hout 939 5 1 2 62 1 6 1 1 1 1 17 0 0 97 3 100 

Brandevoort 420 2 1 1 6 0 0 0 1 0 0 84 0 0 95 5 100 
HVV 317 13 8 12 18 4 25 2 2 3 1 2 1 0 91 9 100 
HTV 481 12 11 37 2 5 2 2 5 3 15 3 0 0 97 3 100 
De Warande 312 8 0 3 3 0 4 39 33 1 2 2 1 0 95 5 100 

TV Shaile 592 8 1 1 3 1 3 19 58 0 1 1 0 0 95 5 100 
TC Horst 190 18 0 4 3 0 6 48 8 0 4 2 0 2 95 5 100 
TV Dierdonk 359 2 1 2 0 0 1 0 1 0 91 1 0 1 99 1 100 
TV Carolus 996 2 0 1 35 1 1 1 6 0 0 48 0 0 96 4 100 

DWZ 136 15 7 12 30 3 2 1 10 1 7 4 0 0 93 7 100 
Löbke 276 4 5 11 4 5 1 1 0 56 8 0 0 0 95 5 100 
Trambaantje 370 4 2 4 2 63 1 0 2 9 4 2 1 0 94 6 100 
HC Helmond 1.208 9 1 2 4 2 4 25 20 1 10 7 0 0 86 14 100 

HAC 476 5 2 3 11 3 4 5 22 4 8 12 0 0 79 21 100 
OEC 172 6 12 19 10 13 3 0 3 9 19 2 0 0 97 3 100 
Oranje Wit 137 12 16 30 1 6 3 0 4 10 12 1 0 0 94 6 100 
Swift 270 10 16 15 8 11 3 0 3 13 8 1 1 0 90 10 100 

Buitenlust 86 1 3 6 6 7 0 1 0 7 0 2 0 0 34 66 100 
Mulo 105 8 3 6 11 19 9 0 0 11 10 1 0 0 77 23 100 

 
 
2.4.3 Participatie per leeftijdscategorie 
Alvorens in te gaan op de participatie per wijk wordt opgemerkt dat door de onvolledigheden in 
de gegevens uit de ledenadministraties op leeftijdsniveau de gegevens van 9.551 leden 
konden worden geanalyseerd. De navolgende conclusies kunnen daarom alleen onder 
voorbehoud worden getrokken. 
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Aantal leden per wijk per leeftijdscategorie 2011 

leeftijd 
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0-4 1 5 3 3 1 1 0 0 3 1 4 0 0 22 0 22 

5-9 95 57 123 130 49 64 69 51 88 92 264 2 0 1.084 57 1.141 

10-14 191 110 251 253 90 79 125 168 179 194 312 5 2 1.959 105 2.064 

15-19 103 67 128 156 68 39 108 127 70 118 91 3 1 1.079 89 1.168 

20-24 60 56 47 89 45 25 42 49 59 45 27 2 0 546 53 599 

25-29 71 38 47 68 26 27 11 17 41 11 20 0 0 377 46 423 

30-34 61 25 40 46 33 19 17 28 39 23 48 1 0 380 61 441 

35-39 39 25 67 57 37 21 29 27 30 31 118 0 0 481 42 523 

40-44 50 41 83 115 65 27 38 56 34 52 157 1 0 719 46 765 

45-49 44 35 64 130 65 24 54 79 38 62 97 0 1 693 53 746 

50-54 35 29 34 99 26 15 32 40 39 24 30 0 0 403 40 443 

55-59 29 26 36 44 18 16 13 74 32 21 8 2 0 319 31 350 

60-64 24 21 47 65 8 16 15 69 28 17 14 1 0 325 16 341 

65-69 20 22 47 30 15 14 20 39 14 5 8 1 0 235 14 249 

70-74 14 17 24 10 7 0 19 25 5 6 6 1 0 134 5 139 

75-79 10 22 14 12 3 0 15 13 2 0 2 0 0 93 4 97 

80-84 3 6 3 4 1 0 6 2 0 0 1 0 0 26 5 31 

85+ 3 3 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 9 0 9 

totaal 853 605 1.058 1.312 557 387 615 864 701 702 1.207 19 4 8.884 667 9.551 

 
Uit de bovenstaande tabel blijkt dat de sportparticipatie per leeftijdscategorie sterk verschilt. 
Het grootste verschil in participatie per leeftijdscategorie doet zich daarbij voor in de categorie 
20-24 jaar; tussen de wijken Binnenstad (6,4%) en Warande (64%)17.  
 
Naast het in Nederland algemene verschijnsel dat de sportparticipatie bij de jeugd het hoogst 
is en bij senioren het laagst, valt hierbij op dat er in Helmond meer leden zijn van rond de 
veertig dan rond de dertig of vijftig. Dit kan te maken hebben met een hoog aantal veertigers in 
Helmond. Om dit na te gaan is in de navolgende grafiek het aantal leden per leeftijdscategorie 
uitgedrukt als percentage van het aantal inwoners per leeftijdscategorie. 
  

                                                                    
17  Ofschoon in de Binnenstad meer 20-24 jarigen lid zijn, is de participatie in procenten van de bevolking in de Warande veel 

hoger; de oorzaak hiervan ligt in het zeer lage aantal 20-24 jarigen dat in de Warande woont. 
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Bovenstaande grafiek geeft aan wat in Helmond
aantal leden per leeftijdscategorie en het aantal inwoners per leeftijdscategorie. Naast de 
overduidelijke conclusie dat de participatie onder d
volwassenen valt hieraan op dat er in de categorieën 45
participatie dan in de omliggende leeftijdscategorieën. 
 
 
 
 
2.5 Conclusies
Vergeleken met nationaal gemiddelden tellen de onderzochte Helmondse
buitensportverenigingen: 
• minder leden bij korfbal, atletiek, honkbal en voetbal;
• meer leden bij hockey, handbal en wielrennen;
• evenveel leden bij tennis.
 
Doordat Helmond een gemeente is met een hoge mate van stedelijkheid, wordt het aantal 
tennisverenigingen en handbalverenigingen verhoudingsgewijs als groot beoordeeld.
 
De takken van sport die het meest wijkgebonden zijn, betreft hockey en tennis. Voetbal is het 
minst wijkgebonden. De mate waarin inwoners lid zijn van de onderzochte verenigingen loopt 
per wijk uiteen tot een factor van ruim vijf. In de leeftijdscategorie 20
een factor tien hetgeen veroorzaakt wordt doordat van een relatief laag aantal 20
de wijk Warande een relatief hoog aantal (bijna tweederde) li
 
Het huidige voorzieningenniveau is kwantitatief beoordeeld door de NOC*NSF 
planningsnormen voor zover als mogelijk te betrekken op:
• het aantal leden dat eind 2011 actief is in geval tennis, atletiek, wielrennen en golf;
• het aantal teams dat eind 20

takken van sport.   
Daarbij zijn de volgende capaciteitstekorten / 
                                                                   
18  Door het ontbreken van de noodzakelijke gegevens van VV Stiphout Vooruit, VV Br

Oranje Wit en Swift zijn de leden van deze verenigingen niet meegeteld.
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Bovenstaande grafiek geeft aan wat in Helmond18 de verhouding in procenten is tussen het 
aantal leden per leeftijdscategorie en het aantal inwoners per leeftijdscategorie. Naast de 
overduidelijke conclusie dat de participatie onder de jeugd veel hoger is dan onder 
volwassenen valt hieraan op dat er in de categorieën 45-49 sprake is van een hogere 
participatie dan in de omliggende leeftijdscategorieën.  

Conclusies 
Vergeleken met nationaal gemiddelden tellen de onderzochte Helmondse 

 
minder leden bij korfbal, atletiek, honkbal en voetbal; 
meer leden bij hockey, handbal en wielrennen; 
evenveel leden bij tennis. 

Doordat Helmond een gemeente is met een hoge mate van stedelijkheid, wordt het aantal 
ngen en handbalverenigingen verhoudingsgewijs als groot beoordeeld.

De takken van sport die het meest wijkgebonden zijn, betreft hockey en tennis. Voetbal is het 
minst wijkgebonden. De mate waarin inwoners lid zijn van de onderzochte verenigingen loopt 

r wijk uiteen tot een factor van ruim vijf. In de leeftijdscategorie 20-24 jaar bedraagt dit zelfs 
een factor tien hetgeen veroorzaakt wordt doordat van een relatief laag aantal 20
de wijk Warande een relatief hoog aantal (bijna tweederde) lid is.  

Het huidige voorzieningenniveau is kwantitatief beoordeeld door de NOC*NSF 
planningsnormen voor zover als mogelijk te betrekken op: 

het aantal leden dat eind 2011 actief is in geval tennis, atletiek, wielrennen en golf;
het aantal teams dat eind 2011 in competitieverband actief is in geval van de overige 

Daarbij zijn de volgende capaciteitstekorten / -overschotten bevonden.  
                            

Door het ontbreken van de noodzakelijke gegevens van VV Stiphout Vooruit, VV Bruheze, De Warande, DWZ, TV Dierdonk, 
Oranje Wit en Swift zijn de leden van deze verenigingen niet meegeteld. 
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Aantal leden in procenten van het aantal inwoners per leeftijdscategorie 
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Doordat Helmond een gemeente is met een hoge mate van stedelijkheid, wordt het aantal 
ngen en handbalverenigingen verhoudingsgewijs als groot beoordeeld. 

De takken van sport die het meest wijkgebonden zijn, betreft hockey en tennis. Voetbal is het 
minst wijkgebonden. De mate waarin inwoners lid zijn van de onderzochte verenigingen loopt 

24 jaar bedraagt dit zelfs 
een factor tien hetgeen veroorzaakt wordt doordat van een relatief laag aantal 20-24 jarigen in 

Het huidige voorzieningenniveau is kwantitatief beoordeeld door de NOC*NSF 

het aantal leden dat eind 2011 actief is in geval tennis, atletiek, wielrennen en golf; 
11 in competitieverband actief is in geval van de overige 

uheze, De Warande, DWZ, TV Dierdonk, 
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Voetbal VV Stiphout Vooruit  overcapaciteit; 
  RKSV Mulo  ondercapaciteit, ondervangen bij SC Helmondia; 
 SC Helmondia  overcapaciteit; 
 VV Oranje Zwart  overcapaciteit; 
 HVV Helmond  overcapaciteit; 
Tennis TV Carolus ondercapaciteit; 
 TV De Warande overcapaciteit; 
 TLV DWZ overcapaciteit; 
 TV ‘t Löbke overcapaciteit; 
 TV Shaile overcapaciteit; 
Hockey HC Helmond ondercapaciteit; 
Honkbal Mulo honkbal overcapaciteit; 
Golf HG Overbrug  ondercapaciteit. 
 
Hierbij wordt opgemerkt dat bij de meeste voetbalverenigingen de overcapaciteit van 
natuurgrasvelden in de praktijk iets lager is doordat de velden eveneens worden benut voor 
recreatieve verenigingssport, sportstimuleringsactiviteiten en/of bewegingsonderwijs. Dit 
niet-competitiegebruik blijft in de NOC*NSF planningsnorm buiten beschouwing.  
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Behoeftebepaling Hoofdstuk 3 

3.1 Inleiding 
In dit hoofdstuk wordt ingegaan op de kwantificeerbare invloedsfactoren op de behoefte aan 
buitensportvoorzieningen in Helmond. De verreweg belangrijkste variabele betreft de 
bevolkingsontwikkeling zowel ten aanzien van omvang als van samenstelling. Daarnaast 
spelen de nationale en lokale ledentalontwikkeling per tak van sport een rol in de toekomstige 
behoeften.  
 
 
 
3.2 Demografie en sportdeelname 
 
3.2.1 Demografie 
Ofschoon de  bevolkingsprognose uit 2006 in 2011 naar beneden is bijgesteld, wordt voor 
Helmond nog steeds een forse bevolkingsgroei verwacht naar bijna 94.000 in 2020 tot ruim 
96.000 in 2030. Deze toename doet zich voornamelijk voor in de wijken Brandevoort, Warande 
en Binnenstad met 39%, 44%, respectievelijk 19% in 2020 ten opzichte van 2011. Wijken met 
een geprognosticeerde bevolkingskrimp betreft Helmond-West, Rijpelberg, Industriegebied 
Zuid en Dierdonk met afnamen van 5%, 5%, 7%, respectievelijk 9% in dezelfde periode.  
 
Vanaf 45 jaar is er uitsluitend sprake 
van toename die in aantallen het 
grootst is onder de 45 tot 59-jarigen.  
De daling onder de 0 tot 14-jarigen 
doet zich voor onder zowel de 
categoriën 0-4, 5-9 en 10-14. De 
daling onder de 30 tot 44-jarigen doet 
alleen voor onder de categoriën 35-44; 
in de categorie 30-34 is nog sprake 
van een stijging van 4%. 

Bevolkingsprognose Helmond 

Leeftijdscategorie 2011 2020 mutatie 

0-14 17.028 16.100 -928 -5% 

15-29 14.927 16.700 1.773 12% 

30-44 20.450 18.540 -1.910 -9% 

45-59 18.589 21.220 2.631 14% 

60-74 12.542 14.920 2.378 19% 

75+ 5.039 6.230 1.191 24% 

Totaal  88.575   93.710  5.135  6% 

Bron: gemeente Helmond, bewerking Andres c.s.  
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3.2.2 Nationale deelname verenigingssport 
Uit de nevenstaande tabel blijkt dat 
het gemiddeld aantal leden van de 
gepresenteerde sportbonden in 
totaal een stijging vertoont19. Ten 
opzichte van 2006 komt in 2010 de 
stijging in absolute zin door de 
ledenwinst van de Voetbalbond 
(+99.000), de Nederlandse Golf 
Federatie (+84.000), de Hockeybond 
(+40.000) en de Atletiekunie 
(+11.000). Ook de hippische sport 
maakt een sterke groei door 
(+23.000 leden). De grootste daler 

ontwikkeling nationale buitensportparticipatie; 
indexcijfer van aantal leden van sportbonden  

gecorrigeerd naar bevolkingsomvang 

tak van sport 
1999 

basisjaar 
2006 2010 

voetbal 100        103         110  
tennis 100          94           92  
golf 100        194         251  
paardensport 100        127         141  
hockey 100        135         161  
atletiek 100        135         145  
korfbal 100          95         100  
handbal 100          98           91  
wielrennen 100        118         111  
honk- en softbal 100        100           93  
bron: NOC*NSF, bewerking Andres c.s. 

in de buitensport wordt aangevoerd door de Koninklijke Nederlandse Lawn Tennis Bond (-
8.500). 
 
Het aantal sportverenigingen is tussen 2006 
en 2010 verder gedaald. De voetbalbond droeg 
hier sterk aan bij met een flinke 
schaalvergroting bij verenigingen; het 
gemiddelde aantal leden van voetbalclubs is 
gestegen van 308 naar 363. Bij tennis is het 
ledental sterker gedaald dan het aantal 
verenigingen.  

aantal verenigingen in Nederland 
tak van sport 2006  2010 
voetbal 3.535 3.275 
tennis 1.761 1.739 
golf . . 
paardensport 2.306 1.343 
hockey 307 319 
atletiek 282 290 
korfbal 575 556 
handbal 421 407 
wielrennen 194 205 
honk- en softbal 181 180 
bron: NOC*NSF, bewerking Andres c.s.  

 
 
  

                                                                    
19  Door het ledentallen in procenten van het bevolkingsaantal uit te drukken, is vanzelf gecorrigeerd voor de bevolkingsgroei. 
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3.2.3 Lokale deelname verenigingssport 
In de nevenstaande tabel is aangegeven hoe het 
ledental van de verenigingen zich in de 
afgelopen vijf jaar heeft ontwikkeld. Het beeld 
bij de voetbalverenigingen laat vooral zien dat 
het aantal (jeugd)leden stijgend is maar dat 
enkele verenigingen desalniettemin een daling 
ervaren. Bij tennis wordt over het algemeen een 
daling van het ledenaantal geconstateerd, met 
uitzondering van HTV en ’t Löbke die een stijging 
noteerden. TV Carolus ziet haar 
groeimogelijkheden beperkt door het 
capaciteitstekort. Conform de nationale 
ontwikkeling is voetbal ook in Helmond een 
groeisport. Ditzelfde geldt voor tennis in 
negatieve zin. Het capaciteitsprobleem lijkt de 
meest voor de hand liggende oorzaak voor de 
lichte afname van het aantal hockeyleden dat 
conform de nationale ontwikkeling zou moeten 
kunnen toenemen. De zeer geringe toename van 
het totale aantal buitensportleden is geheel te 
danken aan voetbal; alle overige takken van 
sport noteerden een afname met uitzondering 
van wielrennen. Desondanks verwachten vrijwel 
alle responderende verenigingen voor de 
toekomst een lichte groei. Alleen SC Helmondia, 
Golfclub Overbrug en Mulo Honk- en softbal 
verwachten een stabilisatie, terwijl TV De 
Warande en Handbal Oranje Wit en afname 
vrezen. 

vereniging 
ledentalontwikkeling 

2006-2011 
VV Stiphout vooruit groei 
RKSV Mulo stabiel 
SC Helmondia lichte afname 
VV Oranje Zwart lichte toename 
VV PVV lichte afname 
SV Rood Wit ‘62 lichte groei 
VV Dijkse Boys lichte groei 
VV Bruheze sterke groei  
RKSV Mierlo-Hout afname 
HVV Helmond lichte afname 
SV Brandevoort n.v.t. 
Helmondse TV geen gegevens 
TV De Warande afname 
TV Shaile lichte afname 
TV De Horst stabiel 
TV Dierdonk stabiel 
TV Carolus stabiel vanwege ledenstop 
LTV DWZ afname  
TV ’t Löbke toename 
TV ’t Trambaantje stabiel 
Hockeyclub Helmond lichte afname 
Helmondse Atletiek toename 
OEC Korfbal stabiel 
Handbal Oranje Wit afname 
Handbal Swift lichte afname 
R en TC Buitenlust groei 
Mulo Honk- en softbal afname 
Golfclub Overbrug stabiel vanwege ledenstop 

Bron: gemeente Helmond, bewerking Andres c.s. 

 
 
3.2.4 Conclusies 
De groei van Helmond zal zeker leiden tot een toename van de behoefte aan 
buitensportvoorzieningen. Met name bij golf, paardensport, hockey, atletiek, voetbal en 
wielrennen kan deze toename worden versterkt door de nationale groei in de afgelopen vijf 
jaar. Vooralsnog weten in Helmond alleen de voetbal- en wielrensport deze ontwikkeling te 
volgen wat niet wegneemt dat ook hockey wellicht zou kunnen groeien indien de vereniging 
over een vijfde veld zou beschikken.  
 
Tennis, handbal en honkbal nemen nationaal af. Ook op lokaal niveau doen deze 
ontwikkelingen zich voor waarbij vooral enkele tennisverenigingen van krimpende takken van 
sport er met een actief ledenbeleid in slagen om de afname te beperken danwel om te zetten 
in een toename. Uit de enquêtes blijkt dat met name de verwachte bevolkingsontwikkeling op 
lokaal en wijk niveau van grote en overwegend positieve invloed worden geacht op de 
ledentalontwikkeling. Ter bepaling van de behoefteontwikkeling in Helmond vormt de 
bevolkingsprognose op wijkniveau dan ook de belangrijkste factor. Hierop wordt in de 
volgende paragraaf nader ingegaan. 
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3.3 Ledentalprognose 2020 
Op basis van de vigerende bevolkingsprognose is inzicht in de bevolkingsontwikkeling van de 
gehele gemeente en de afzonderlijke wijken. Ook is bekend wat de ledentallen van de 
onderzochte verenigingen zijn per tak van sport, wijk en leeftijdscategorie. Hierbij wordt 
opgemerkt dat ontbrekende ledentalspecificaties per vereniging door Andres c.s. zijn 
aangevuld voor wat betreft deels ontbrekende leeftijdsgegevens; hiervoor is het gemiddelde 
van de betreffende vereniging aangehouden20. Verenigingen waarvan de leeftijdsgegevens 
geheel ontbraken zijn buiten beschouwing gebleven21 evenals de vereniging waarvan de 
postcodegegevens geheel of gedeeltelijk ontbraken22; 
 
Het ledental (per tak van sport, wijk en leeftijdscategorie) is voor 2020 geprognosticeerd door 
het ledental (per tak van sport, wijk en leeftijdscategorie) van 2011 te vermenigvuldigen met 
de voor 2020 geprognosticeerde bevolkingsomvang (per wijk en leeftijdscategorie). Hierbij is 
nog een correctie toegepast ter grootte van de helft van het percentage23 waarmee de 
betreffende tak van sport nationaal groei, respectievelijk krimp vertoonde tussen 1999 en 
201024. Door het ontbreken van de bevolkingsprognoses voor de gebieden buiten Helmond is 
hiervoor uitgegaan van een ongewijzigde omvang en samenstelling in 2020 ten opzichte van 
2011 met een correctie op de nationale ontwikkeling per tak van sport. 
 
Bij deze berekeningen geldt als uitgangspunt dat het aantal leden per tak van sport uitsluitend 
zal wijzigen op basis van de veranderende bevolkingsomvang, de leeftijdsopbouw alsmede de 
veranderende sportvoorkeuren op nationaal niveau en niet op basis van eventueel 
veranderende sportvoorkeuren op wijkniveau. Van dit laatste kan sprake zijn indien: 
� verenigingen verplaatst worden naar andere wijken; 
� sociaal-economische kenmerken per wijk sterk gaan wijzigen. 
 
Daarnaast konden invloedsfactoren op verenigingsniveau, zoals bijvoorbeeld 
bestuurswisselingen, uiteraard niet worden meegerekend. In alle gevallen zal dit per saldo niet 
of nauwelijks merkbaar zijn voor de takken van sport waarvoor Helmond elk slechts één 
vereniging telt. Anders ligt dit voor de voetbal- en tennisverenigingen omdat zij een sterk 
wijkgerichte functie hebben waarbij binnen de tak van sport echter voldoende alternatieven 
voorhanden zijn.  
 

                                                                    
20  Betreft Rood-Wit, Oranje-Wit, Swift en De Horst 
21  Betreft Oranje Zwart, Dijkse Boys, Stiphout Vooruit, De Warande, DWZ en TV Dierdonk  
22  Betreft Oranje Zwart, Dijkse Boys en VV Bruheze 
23  Voor de helft van het percentage is gekozen omdat de ontwikkeling uit het verleden wel een indicatie maar geen garantie 

voor de toekomst biedt.  
24  Zie subparagraaf 3.2.2, de tabel “ontwikkeling nationale buitensportparticipatie” 



 

24/49 

Het aantal leden dat per wijk per tak van sport is geprognosticeerd, is navolgend 
gepresenteerd.  

Aantal leden per wijk per tak van sport 
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Voetbal25 2011 461 416 647 749 153 234 56 45 386 347 543 10 4.047 145 4.192 

prognose 2020 558 416 665 736 148 229 84 44 358 317 803 8 4.367 151 4.518 

                
Tennis26 2011 190 79 244 403 280 56 227 449 204 120 512 5 2.773 132 2.905 

prognose 2020 218 75 234 368 251 52 306 397 191 113 719 5 2.932 127 3.059 

                
Hockey 2011 112 9 29 49 22 52 307 247 10 117 84 1 1.039 169 1.208 

prognose 2020 150 10 35 51 22 55 507 256 10 107 155 0 1.359 195 1.555 

                
Atletiek 2011 26 9 13 54 15 20 23 103 19 38 57 0 377 99 476 

prognose 2020 35 9 16 57 17 21 39 101 18 38 96 0 446 112 558 

                
Korfbal 2011 11 20 33 18 23 5 0 6 15 33 3 0 167 5 172 

prognose 2020 12 19 33 17 20 5 0 5 14 33 5 0 163 5 168 

                
Handbal 2011 44 66 81 22 38 11 1 14 49 37 5 3 371 36 407 

prognose 2020 51 61 79 21 33 10 2 13 44 31 8 3 356 35 391 

                
Wielrennen 2011 1 3 5 5 6 0 1 0 6 0 2 0 29 57 86 

prognose 2020 1 3 5 5 5 0 1 0 5 0 3 0 29 59 88 

                
Honkbal 2011 8 3 6 12 20 9 0 0 12 10 1 0 81 24 105 

prognose 2020 9 3 6 12 19 8 0 0 11 13 2 0 83 23 106 

                
Totaal 2011 853 605 1.058 1.312 557 387 615 864 701 702 1.207 19 8.884 667 9.551 

prognose 2020 1.035 596 1.073 1.267 517 379 939 815 650 652 1.791 17 9.735 707 10.442 

 
In de bijlagen27 is een gespecificeerde overzicht opgenomen van het geprognosticeerde aantal 
leden per vereniging per leeftijdscategorie. 
 
 
 
3.4 Capaciteitsbehoefte 2020 
 
3.4.1 Voetbal 
 
VV Stiphout Vooruit 

Mede gezien het wijkgebonden verzorgingsgebied van de vereniging wordt hiervoor nauwelijks 
een wijziging in de capaciteitsbehoefte verwacht. Daarmee beschikt de vereniging met de 
huidige velden en kleedkamers ook in de toekomst over ruim voldoende capaciteit.  
 

                                                                    
25  Door het ontbreken van gegevens zijn de leden van Stiphout Vooruit, Oranje Zwart, Dijkse Boys en Bruheze niet meegeteld.  
26  Door het ontbreken van gegevens zijn de leden van De Warande, DWZ en TV Dierdonk niet meegeteld.  
27  Zie bijlage 2. 
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RKSV Mulo 

Voor deze vereniging wordt een zeer geringe toename van de capaciteitsbehoefte verwacht die 
niet zozeer door een toename van het aantal teams als een beperkte vergrijzing van het 
ledenbestand wordt veroorzaakt. De huidige ondercapaciteit zal daardoor in de toekomst nog 
iets toenemen.  
 
Indien ook in de toekomst het gebruik van één of meer velden bij SC Helmondia en/of VV Oranje 
Zwart ter beschikking staat wordt de totale capaciteit voor deze vereniging op dit sportpark 
echter als voldoende beoordeeld. De aanwezigheid van acht kleedkamers wordt als 
onvoldoende beoordeeld, zolang bij het gebruik van één of meer velden bij de andere 
verenigingen het gebruik van de bijbehorende kleedruimten niet is inbegrepen.  
 
SC Helmondia 
Op basis van de planningsnorm voor wedstrijdteams zal aan de geprognosticeerde behoefte 
van de vereniging nog net met twee wedstrijdvelden en één trainingsveld kunnen worden 
voldaan. Hiervoor kan een capaciteit van één natuurgras, één kunstgrasveld en zes 
kleedkamers volstaan. De vereniging beschikt nu echter over vier velden waarvan één 
multifunctioneel kunstgrasveld en acht kleedkamers. De overcapaciteit zal ook in de toekomst 
ter beschikking moeten worden gesteld aan andere gebruikers, waaronder RKSV Mulo.  
 
VV Oranje Zwart 

De capaciteitsbehoefte van de vereniging is voor 2020 geprognosticeerd op 0,4 wedstrijdveld, 
0,2 trainingsveld en vier kleedruimten. De overcapaciteit die zich bij de vereniging voordoet, zal 
ook in de toekomst ter beschikking kunnen worden gesteld aan andere gebruikers, waaronder 
RKSV Mulo.  
 
Sportpark De Braak 

Voor 2020 is ten aanzien van de drie voetbalverenigingen RKSV Mulo, SC Helmondia en VV 
Oranje Zwart 71 teams in competitie geprognosticeerd waarvoor op basis van de 
planningsnorm een capaciteit benodigd is van afgerond zes natuurgraswedstrijdvelden, drie 
natuurgrastrainingsvelden en zestien kleedruimten. De verenigingen beschikken in de huidige 
situatie over tien velden in totaal, waarvan één kunstgras en twintig kleedruimten. Deze  
overcapaciteit zal ook in de toekomst ter beschikking kunnen worden gesteld aan andere 
gebruikers.  
 
VV PVV 

De capaciteitsbehoefte van de wedstrijdteams van de vereniging zal iets toenemen waardoor 
de huidige capaciteit in 2020 alsnog ruimte biedt voor een verdere groei van de vereniging met 
circa 40%.  
 
Rood Wit ‘62  

Het aantal teams van deze vereniging zal iets afnemen maar door vergrijzing van het 
teambestand zal de bespelingsintensiteit van de velden toenemen. Per saldo wordt de huidige 
capaciteit ook voor 2020 als passend beoordeeld waarbij de groeimogelijkheden beperkt 
blijven.  
 



 

26/49 

VV Dijkse Boys 

De wijziging die wordt verwacht in het aantal en de samenstelling van de teams van deze 
vereniging leidt tot een toename in de veldbelasting van 5% in 2020. De bijbehorende 
capaciteitsbehoefte is in 2020 na afronding gelijk aan die van 2011, namelijk één (1,0 - op 
zondag) wedstrijdveld, een trainingsveld (0,3) en vier kleedruimten. 
 
VV Bruheze 
De verwachte bevolkingsontwikkelingen resulteren voor deze vereniging nauwelijks in een 
verandering van teams. De huidige capaciteit wordt daarmee ook voor 2020 als passend 
beoordeeld.  
 
RKSV Mierlo-Hout 
De wijziging die wordt verwacht in het aantal en de samenstelling van de teams van deze 
vereniging leidt tot een capaciteitsbehoefte van vier wedstrijdvelden en twee trainingsvelden. 
Het huidige aanbod van twee natuurgras- en twee kunstgrasvelden wordt hiervoor als 
passend beoordeeld.  
 
SV Brandevoort 
Van alle verenigingen is het deze vereniging waarvoor de meeste groei wordt verwacht die erin 
resulteert dat het aantal benodigde wedstrijdvelden afgerond 3 (2,3) bedraagt, het aantal 
trainingsvelden 1 (0,9) en het aantal kleedruimten acht. De op korte termijn beschikbare 
capaciteit van twee natuurgrasvelden en één multifunctioneel kunstgrasveld wordt voor de 
geprognosticeerde groei als passend beoordeeld, mits de vereniging ook de beschikking heeft 
over acht kleedruimten.  
 
HVV Helmond 

Voor deze vereniging worden nagenoeg geen wijzigingen in de teamsamenstelling verwacht 
waardoor er ook in de toekomst een aanzienlijke overcapaciteit bestaat die kan worden 
ingezet voor medegebruik door bijvoorbeeld Helmond Sport.  
 
Conclusies 

Samengevat wordt verwacht dat de ontwikkeling van de behoefte aan speelvelden en 
kleedruimten dusdanig is dat de capaciteit van de huidige voorzieningen in 2020 als volgt kan 
worden beoordeeld: 
VV Stiphout Vooruit  overcapaciteit van een natuurgrasveld; 
RKSV Mulo  ondercapaciteit, ondervangbaar door medegebruik bij SC Helmondia 
 en/of Oranje Zwart; 
SC Helmondia  overcapaciteit; 
VV Oranje Zwart  overcapaciteit; 
VV PVV  passende capaciteit die ruime groeimogelijkheden openlaat; 
VV SV Rood Wit ‘62  passende capaciteit die zeer weinig groeimogelijkheden openlaat; 
VV Dijkse Boys  passende capaciteit die ruime groeimogelijkheden openlaat; 
VV Bruheze  passende capaciteit die ruime groeimogelijkheden openlaat; 
RKSV Mierlo-Hout  passende capaciteit die zeer weinig groeimogelijkheden openlaat; 
SV Brandevoort  passende capaciteit die ruime groeimogelijkheden openlaat; 
HVV Helmond  overcapaciteit. 
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3.4.2 Tennis 
Uitgaande van een gelijkblijvende verhouding tussen actieve en niet-actieve spelers is de 
capaciteitsbehoefte van de tennisverenigingen voor 2020 bepaald en in de bijlage 
gepresenteerd28. 
 
Hieruit volgt de verwachting dat de gezamenlijke Helmondse tennisverenigingen in 2020 een 
ondercapaciteit van in totaal twee tennisbanen. Deze overcapaciteit is niet evenredig verdeeld. 
Voor tennisvereniging Carolus zal het tekort aan tennisbanen toenemen van drie in 2011 tot 
vijf in 2020. HTV, TC De Horst en ’t Trambaantje zullen een ledental hebben dat past bij het 
aantal beschikbare banen waarbij er nog 11%, 6%, respectievelijk 13% groeiruimte is. TV 
Dierdonk heeft een tekort aan banencapaciteit dat net te gering is om de realisatie van een 
vijfde baan te rechtvaardigen. Voor meerdere tennisverenigingen wordt een overcapaciteit 
verwacht: TV ’t Löbke (2 banen) en TV Shaile (3 banen). Ook wordt een overcapaciteit verwacht 
voor De Warande (1 baan), LTV DWZ (1 baan); deze is echter zeer gering. 
 
 
3.4.3 Hockey 
De ledentallen die voor Hockey Club Helmond zijn geprognosticeerd, resulteren in een 
behoefte aan een totaal zeven kunstgrasvelden op zaterdagen. Ten opzichte van de huidige 
situatie met vier kunstgrasvelden is dan een uitbreiding met drie kunstgrasvelden benodigd. 
Voor een toelichting op de bepalingswijze wordt verwezen naar de bijlagen29. 
 
 
3.4.4 Atletiek 
Voor de Helmondse Atletiek Club (HAC) is een toename in het aantal leden geprognosticeerd 
van 476 naar 558.  Verwacht wordt dat daarmee geen capaciteitstekort voor de vereniging zal 
ontstaan. Bij gebrek aan inzicht in de verhouding tussen de verschillende disciplines binnen 
de vereniging werd niet nader ingegaan op voorzieningen als discus-, kogel- en 
kogelslingerkooi, hoog- en polstokhoogmat, steeplechasebalk en -bak, et cetera. 
 
 
3.4.5 Korfbal 
Korfbalvereniging OEC heeft een natuurgrasveld ter beschikking waarop twee tot drie 
wedstrijdvelden kunnen worden uitgezet voor de trainingen en wedstrijden van in totaal tien 
teams. De ledentalprognose resulteert in een zeer beperkte afname van het aantal leden 
waardoor de vereniging met één wedstrijdveld en één trainingsveld voldoende capaciteit zal 
hebben. De huidige capaciteit wordt daarom ook voor de toekomst als passend beoordeeld.  
 
 
3.4.6 Handbal 
De mate waarin de openlucht handbalvelden daadwerkelijk voor buitencompetitie worden 
benut is bepalend voor de mate waarin sprake is van een capaciteitstekort. De beide 
handbalverenigingen beschikken elk over één geasfalteerd handbalveld.  
 

                                                                    
28  Zie bijlage 3. 
29  Zie bijlage 3. 
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Voor de beide handbalverenigingen is een zeer beperkte afname van het aantal leden 
geprognosticeerd die voor Swift (van 270 naar 257) groter is dan voor Oranje Wit (van 137 naar 
134). Indien voor de capaciteitsbepaling het uitgangspunt geldt dat alle wedstrijden in de 
openlucht worden gespeeld, wordt de huidige capaciteit ook in de toekomst als passend 
beoordeeld. 
 
 
3.4.7 Wielrennen 
Voor R en TC Buitenlust is een zeer beperkte toename van het aantal leden geprognosticeerd. 
Ten opzichte van de huidige situatie zal dit niet resulteren in een toename van de 
capaciteitsbehoefte.  
 
 
3.4.8 Honkbal 
Voor Honk- en Softbalvereniging Mulo wordt eenzelfde ledental als in de huidige situatie 
verwacht. De capaciteit van de huidige voorzieningen is hiervoor in kwantitatief opzicht ruim 
voldoende. 
 
 
3.4.9 Golf  
De ontwikkeling van de Golfsport leidt in relatie tot de bevolkingsprognose van Helmond en het 
aanbod van de Helmondse Golfclub Overbrug (9 holes) tot de conclusie dat de vermeende 
krapte voor wat betreft het aantal gegadigden in relatie tot de beschikbare baanruimte zal 
toenemen.  
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3.5 Doorkijk 2030 
 
3.5.1 Ledentalprognose 
Het aantal leden dat per wijk per tak van sport is geprognosticeerd, is navolgend 
gepresenteerd.  

Aantal leden per wijk per tak van sport 
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Totaal

Voetbal30 2011 461 416 647 749 153 234 56 45 386 347 543 10 4.047 145 4.192 

prognose 2030 556 426 674 754 152 210 87 49 362 303 886 8 4467 157 4.623 

                
Tennis31 2011 190 79 244 403 280 56 227 449 204 120 512 5 2.773 132 2.905 

prognose 2030 203 73 226 341 235 44 295 393 187 107 739 5 2852 122 2.974 

                
Hockey 2011 112 9 29 49 22 52 307 247 10 117 84 1 1.039 169 1.208 

prognose 2030 163 11 38 57 23 56 570 295 11 111 186 1 1.521 225 1.745 

                
Atletiek 2011 26 9 13 54 15 20 23 103 19 38 57 0 377 99 476 

prognose 2030 39 11 17 63 17 20 41 115 20 38 114 0 494 125 619 

                
Korfbal 2011 11 20 33 18 23 5 0 6 15 33 3 0 167 5 172 

prognose 2030 13 20 33 17 20 4 0 5 13 30 5 0 159 5 164 

                
Handbal 2011 44 66 81 22 38 11 1 14 49 37 5 3 371 36 407 

prognose 2030 48 57 72 20 30 8 2 13 41 28 9 2 331 33 364 

                
Wielrennen 2011 1 3 5 5 6 0 1 0 6 0 2 0 29 57 86 

prognose 2030 1 3 5 5 5 0 1 0 5 0 4 0 29 62 91 

                
Honkbal 2011 8 3 6 12 20 9 0 0 12 10 1 0 81 24 105 

prognose 2030 9 3 6 11 18 7 0 0 10 11 2 0 76 23 98 

                
Totaal 2011 853 605 1.058 1.312 557 387 615 864 701 702 1.207 19 8.884 667 9.551 

prognose 2030 1.032 605 1.070 1.266 499 349 996 871 649 628 1.943 16 9.928 751 10.679 

 
 

                                                                    
30  Door het ontbreken van gegevens zijn de leden van Stiphout Vooruit, Oranje Zwart, Dijkse Boys en Bruheze niet meegeteld.  
31  Door het ontbreken van gegevens zijn de leden van De Warande, DWZ en TV Dierdonk niet meegeteld.  
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3.5.2 Capaciteitsbehoefte 
 
Voetbal 

Verwacht wordt dat de ontwikkeling van de behoefte aan speelvelden en kleedruimten 
dusdanig is dat de capaciteit van de huidige voorzieningen in 2030 als volgt kan worden 
beoordeeld: 
VV Stiphout Vooruit  passende capaciteit die ruime groeimogelijkheden openlaat; 
RKSV Mulo  ondercapaciteit, ondervangbaar door medegebruik bij SC Helmondia 
 en/of Oranje Zwart; 
SC Helmondia  overcapaciteit; 
VV Oranje Zwart  overcapaciteit; 
VV PVV  passende capaciteit die groeimogelijkheden openlaat; 
VV SV Rood Wit ‘62  passende capaciteit die geen groeimogelijkheden openlaat; 
VV Dijkse Boys  passende capaciteit die beperkte groeimogelijkheden openlaat; 
VV Bruheze  passende capaciteit die ruime groeimogelijkheden openlaat; 
RKSV Mierlo-Hout  passende capaciteit die geen weinig groeimogelijkheden openlaat; 
SV Brandevoort  passende capaciteit die groeimogelijkheden openlaat; 
HVV Helmond  overcapaciteit. 
 
Tennis 

Uitgaande van een gelijkblijvende verhouding tussen actieve en niet-actieve spelers is de 
capaciteitsbehoefte van de tennisverenigingen voor 2030 bepaald. Hieruit volgt de 
verwachting dat de gezamenlijke Helmondse tennisverenigingen met het huidige aantal banen 
in 2030 beschikken over een capaciteitstekort van één baan.  
 
Voor tennisvereniging Carolus zal het tekort aan tennisbanen in 2030 vijf bedragen. TC De 
Horst, TV Dierdonk en ’t Trambaantje zullen een ledental hebben dat past bij het aantal 
beschikbare banen waarbij er nog 13%, 0%, respectievelijk 16% groeiruimte is. Voor TV ’t 
Löbke en TV Shaile wordt een overcapaciteit verwacht van twee, respectievelijk drie banen. 
Ook wordt een overcapaciteit verwacht voor HTV (1 baan), De Warande (1 baan), LTV DWZ (1 
baan); deze is echter zeer gering. 
 
Hockey 

De ledentallen die voor Hockey Club Helmond zijn geprognosticeerd, resulteren in een 
behoefte aan een totaal acht kunstgrasvelden op zaterdagen. Ten opzichte van de huidige 
situatie met vier kunstgrasvelden is dan een uitbreiding met vier kunstgrasvelden benodigd.  
 
Atletiek 

Voor de Helmondse Atletiek Club (HAC) is een toename in het aantal leden geprognosticeerd 
van 476 naar 619.  Verwacht wordt dat daarmee geen capaciteitstekort voor de vereniging zal 
ontstaan.  
 
Korfbal 

De huidige capaciteit wordt ook voor 2030 als passend beoordeeld.  
 
Handbal 

De huidige capaciteit wordt ook voor 2030 als passend beoordeeld. 
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Wielrennen 

Voor R en TC Buitenlust is een zeer beperkte toename van het aantal leden geprognosticeerd. 
Ten opzichte van de huidige situatie zal dit niet resulteren in een toename van de 
capaciteitsbehoefte.  
 
Honkbal 

Voor Honk- en Softbalvereniging Mulo wordt een beperkte afname van het ledental verwacht. 
De capaciteit van de huidige voorzieningen is hiervoor in kwantitatief opzicht ruim voldoende. 
 
Golf  

De ontwikkeling van de Golfsport leidt in relatie tot de bevolkingsprognose van Helmond en het 
aanbod van de Helmondse Golfclub Overbrug (9 holes) tot de conclusie dat de vermeende 
krapte voor wat betreft het aantal gegadigden in relatie tot de beschikbare baanruimte zal 
toenemen.  
 
 
 
3.6 Conclusies 
Voor Helmond wordt een forse bevolkingsgroei verwacht naar bijna 94.000 in 2020 tot ruim 
96.000 in 2030. Wijken die groeien betreft Brandevoort, Warande en Binnenstad; wijken die 
krimpen betreft Helmond-West, Rijpelberg, Industriegebied Zuid en Dierdonk. 
 
Ten opzichte van 1999 nam in 2010 het in procenten van de bevolking gemeten aantal leden 
van de meeste buitensportbonden in Nederland toe. Alleen tennis, handbal en honk- en 
softbal namen af. Korfbal is na een daling weer op hetzelfde niveau. Alleen bij hockey, atletiek 
en wielrennen nam het aantal verenigingen in Nederland licht toe; bij de overige sport is 
sprake van afname.  
 
De groei van Helmond zal zeker leiden tot een toename van de behoefte aan 
buitensportvoorzieningen. Met name bij golf, paardensport, hockey, atletiek, voetbal en 
wielrennen kan deze toename worden versterkt door de nationale groei in de afgelopen vijf 
jaar. Vooralsnog weten in Helmond alleen de voetbal- en wielrensport deze ontwikkeling te 
volgen wat niet wegneemt dat ook hockey wellicht zou kunnen groeien indien de vereniging 
over een vijfde veld zou beschikken.  
 
Tennis, handbal en honkbal nemen nationaal af. Ook op lokaal niveau doen deze 
ontwikkelingen zich voor waarbij vooral enkele tennisverenigingen van krimpende takken van 
sport er met een actief ledenbeleid in slagen om de afname te beperken danwel om te zetten 
in een toename. Uit de enquêtes die onder de Helmondse buitensportverenigingen gehouden 
zijn, blijkt dat met name de verwachte bevolkingsontwikkeling op lokaal en wijk niveau van 
grote en overwegend positieve invloed worden geacht op de ledentalontwikkeling.  
 
Uitgaande van de prognoses voor de lokale bevolkingssamenstelling op wijkniveau en de 
nationale ontwikkeling in de sportdeelname wordt verwacht dat de ontwikkeling van de 
behoefte aan speelvelden en kleedruimten dusdanig is dat de huidige kwantitatieve 
voorzieningen in 2020 de volgende capaciteitstekorten / -overschotten zullen vertonen. 
 



 

32/49 

Voetbal RKSV Mulo  ondercapaciteit, ondervangbaar bij SC Helmondia; 
 SC Helmondia  overcapaciteit; 
 VV Oranje Zwart  overcapaciteit; 
 HVV Helmond  overcapaciteit; 
Tennis TV Carolus ondercapaciteit; 
 TV ‘t Löbke overcapaciteit; 
 TV Shaile overcapaciteit; 
Hockey HC Helmond ondercapaciteit; 
Honkbal Mulo honkbal overcapaciteit; 
Golf HG Overbrug  ondercapaciteit. 
 
Hierbij wordt opgemerkt dat de verwachte overcapaciteit van vooral natuurgrasvelden in de 
praktijk kan worden benut ten behoeve van recreatieve verenigingssport, 
sportstimuleringsactiviteiten en/of bewegingsonderwijs. 
 
Daar waar voor 2020 tekorten zijn geprognosticeerd, zullen deze naar 2030 toenemen. Daar 
waar voor 2020 overschotten zijn geprognosticeerd, zullen deze naar 2030 in stand blijven met 
uitzondering van VV Stiphout Vooruit. De voor 2020 als passend beoordeelde capaciteit van 
voetbalverenigingen zal in 2030 nog steeds passend zijn maar minder mogelijkheden tot groei 
openlaten.  
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Configuratie buitensportaccommodaties Hoofdstuk 4 

4.1 Inleiding 
Voor de voorziening waarvan een substantiële onder- of overcapaciteit wordt verwacht, is in 
dit hoofdstuk een visie gegeven op de maatregelen die hiervoor getroffen kunnen worden. 
Denkbare maatregelen daarbij zijn onder andere: het toevoegen of verwijderen van 
velden/banen en/of kleedruimten, het wijzigen van veld-/baansoort, het verplaatsen van 
verenigingen en/of voorzieningen, het realiseren van dislocaties, het doorverwijzen van leden, 
et cetera. 
 
 
 
4.2 Maatregelen 
 
4.2.1 Voetbal 
Sportpark De Braak beschikt in de huidige situatie over voldoende capaciteit om de 
gebruikmakende verenigingen ook in de toekomst te faciliteren. De capaciteitstekorten die er 
bij RKSV Mulo nu en de toekomst bestaan, kunnen worden opgeheven door het inzetten van 
capaciteitsoverschotten bij SC Helmondia en VV Oranje Zwart. Bij voorkeur geldt dit zowel voor 
de speel- en trainingsvelden als de kleedruimten. Voor de overcapaciteit van HVV kan, gezien 
het structurele karakter, opheffing overwogen worden afhankelijk van de mate waarin er niet-
competitief medegebruik kan (blijven) plaatsvinden. De overcapaciteit bij Stiphout Vooruit 
wordt idealiter in stand gehouden vanwege de verwachting dat deze na 2020 door een 
toenemend aantal leden als passend zal worden beoordeeld. 
 
Hoewel zich op basis van de kwantitatieve behoeftenprognose geen ondercapaciteit zal 
voordoen die de aanleg van meer kunstgrasvelden vereist, kan de gemeente hier toch voor 
kiezen indien zich alsnog knelpunten in de capaciteit of kwaliteit van natuurgras 
voetbalvelden voordoen die niet anders kunnen worden opgelost. Dit betekent dat kunstgras 
kan worden toegepast waar de veldbenutting toeneemt in een mate die niet kan worden 
opgevangen door de overcapaciteit van andere velden op hetzelfde sportpark. De 
veldbenutting kan toenemen om twee redenen, te weten:    
- autonome groei van één of meer verenigingen;  
- toename van multifunctioneel gebruik door buitenschoolse opvang, onderwijsinstellingen 

en/of wijkbewoners.   
 
Gezien de gebruiksintensiteit dient hierbij prioriteit te worden gegeven aan velden die 
multifunctioneel worden gebruikt.   
 
Argumenten voor de aanleg van kunstgras betreft de navolgende. 
- De aanleg is geen doel op zich. Kunstgras is een middel om de capaciteit van een sportveld 

te vergroten en daarmee de sport- en speeldeelname te vergroten. Overgaan tot het 
vervangen van natuurgras door kunstgras zonder capaciteitsproblemen, betekent dat 
dure overcapaciteit wordt toegevoegd en leegstand wordt gecreëerd. 
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- Efficiënt ruimtegebruik betekent dat eerst eventuele overcapaciteit van andere 
verenigingen op het sportpark dient te worden benut voordat wordt overgegaan tot de 
toepassing van kunstgras. Daarbij zal de capaciteit van de andere sportparken in de nabije 
omgeving moeten worden meegewogen. 

 
 
4.2.2 Tennis 
Door de groei van Brandevoort heeft het ledental van TV Carolus een dusdanige groei 
ondergaan dat deze anno 2012 resulteert in een tekort van drie banen op het huidige totaal 
van acht. Indien als uitgangspunt geldt dat de uitbreidingsmogelijkheden van TV Carolus 
omwille van de ruimtelijke kwaliteit van het gebied beperkt zijn tot vier banen, kan de 
behoeftentoename gefaciliteerd worden met: 
� een uitbreiding van de huidige acht banen tot een totaal van twaalf;  
� het benutten van de overcapaciteit bij andere verenigingen32. 
 
Argumenten voor uitbreiding betreft de navolgende. 
- De vereniging faciliteert nu en in de toekomst veel tennissers uit Brandevoort. Bovendien 

is sportpark Carolus goed bereikbaar vanuit Brandevoort en Mierlo-Hout en is TV Carolus 
een sterke vereniging.  

- Uitbreiden met vier banen kan zonder dat dit ten koste gaat van de ruimtelijke kwaliteit 
van het gebied. Bij de planning van dit sportpark is oorspronkelijk ook rekening gehouden 
met mogelijke uitbreiding. 

- Maximeren tot een totaal van twaalf is aanvaardbaar aangezien de capaciteitsbehoefte 
van 2020 tot en met 2030 is geprognosticeerd op een totaal van dertien. Voor zover de 
vereniging, anders dan in de huidige situatie, opteert voor een ledenstop kunnen 
tennissers uit Brandevoort kunnen tot 2030 ook nog terecht in de stad (efficiënt 
ruimtegebruik).  

 
De overcapaciteit van de overige tennisparken kan gehandhaafd blijven. Argumenten hiervoor 
betreft de navolgende. 
- Door de overcapaciteit van tennisverenigingen te handhaven, wordt ruimte voor 

multifunctioneel gebruik in de wijk gecreëerd. Ook kan flexibiliteit worden ingebouwd voor 
het opvangen van eventuele tijdelijke tekorten.   

- De erfpachtconstructies met de tennisverenigingen lopen door tot minimaal 2023. Dit 
betekent dat de sturingsmogelijkheden tot 2020, de looptijd van deze 
voorzieningenplanning, beperkt zijn.  

- Mede in het kader van multifunctioneel gebruik kan de gemeente de betreffende 
tennisverenigingen stimuleren hun overcapaciteit in te zetten voor sportstimulering, 
bewegingsonderwijs en/of buitenschoolse opvang.    

 
Afhankelijk van de daadwerkelijke ontwikkeling van het aantal tennisleden kan in een later 
stadium bezien worden welke maatregelen benodigd en gewenst zijn waarbij wordt opgemerkt 
dat zich tussen 2012 en 2020 een lichte toename in de behoefte zal voordoen en tussen 2020 
en 2030 een lichte afname. 
 
 

                                                                    
32  Daarbij zijn TV Shaile, TV DWZ en TV De Horst met een overcapaciteit van 3,5, 0,8, respectievelijk 0,4 gravelbanen de meest 

nabije verenigingen maar dient voor all-weatherbanen te worden uitgeweken naar andere verenigingen. 
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4.2.3 Hockey 
Hockeyclub Helmond heeft anno 2012 al een tekort aan één kunstgrasveld hetgeen naar 
verwachting zal toenemen tot een tekort aan drie velden in 2020 en vier velden in 2030. 
Uitgaande van de huidige configuratie zal HCH: 
� verplaatst moeten worden naar een nieuw te realiseren sportpark dat op lange termijn de 

ruimte kan bieden aan acht hockeyvelden, hetgeen niet realistisch wordt bevonden; 
� moeten uitbreiden naar het Noorden; buiten de grenzen van sportpark De Warande, hetgeen 

financieel niet haalbaar wordt bevonden; 
� moeten uitbreiden naar het Zuiden; binnen de grenzen van sportpark De Warande op de 

plaats van voetbalvereniging PVV33, hetgeen financieel niet haalbaar wordt bevonden; 
� een ledenstop moeten invoeren waardoor gegadigden uitwijken naar vooral HC Mierlo en/of 

HC Bakel. 
 
Ruimtelijk biedt sportpark De Warande geen mogelijkheden tot uitbreiding met name vanwege 
de ecologische hoofdstructuur. Om deze reden kan niet anders dan aanbevolen worden om 
vooralsnog in te zetten op een nulscenario.  
 
Dit betekent dat voorlopig niet wordt uitgegaan van uitbreiding van de ruimte voor hockey in 
Helmond met als gevolg dat; 
� HCH een ledenstop dient in te voeren; 
� kandidaat hockeyers dienen uit te wijken naar naburige verenigingen, zoals in Gemert-

Bakel en Mierlo.  
 
 
4.2.4 Overig 
Voor de niet genoemde takken van sport, gemeentelijke sportparken, accommodaties en/of 
verenigingen wordt aanbevolen de voorzieningen in stand te houden. 
 
 
 
4.3 Aanbevelingen 
Voor RKSV Mulo wordt aanbevolen deze vereniging als enige voetbalvereniging waarvoor een 
(toenemend) capaciteitstekort wordt verwacht, te faciliteren door het inzetten van 
capaciteitsoverschotten bij SC Helmondia en VV Oranje Zwart. Bij voorkeur geldt dit zowel voor 
de speel- en trainingsvelden als de kleedruimten. Voor de overcapaciteit van VV Stiphout 
Vooruit en HVV kan, gezien het structurele karakter, opheffing overwogen worden afhankelijk 
van de mate waarin er niet-competitief medegebruik kan (blijven) plaatsvinden. Hoewel de 
prognoses geen aanleiding om vanuit de kwantitatieve behoeften te opteren voor de aanleg 
van meer voetbalkunstgras kan hier mogelijk wel voor worden geopteerd vanuit: 
•  knelpunten in de kwaliteit van natuurgras; 
• intensiteit van het niet-competitieve medegebruik door verenigingssport, 

sportstimuleringsactiviteiten en/of bewegingsonderwijs.  
 
Voor TV Carolus wordt aanbevolen de capaciteit van tennisbanen uit te breiden van acht naar 
het, vanuit ruimtelijke beperkingen, gemaximeerde totaal van twaalf. De overcapaciteit van de 
overige tennisparken kan vooralsnog gehandhaafd blijven onder andere vanwege de vanaf 
2023 ingaande eindtermijnen van de erfpachtconstructies alsmede de mogelijkheden om de 

                                                                    
33 VV PVV zou daarbij verplaatst moeten worden, hetgeen zowel ruimtelijk als financieel een veel minder zware opgave zou zijn.  
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overcapaciteit in te zetten voor sportstimulering, bewegingsonderwijs en/of buitenschoolse 
opvang.    
 
Voor Hockeyclub Helmond wordt de gemeente aanbevolen met de vereniging in gesprek te 
gaan over een lange termijn oplossing. De prognoses duiden op een gestage toename van de 
capaciteitsbehoefte, hetgeen in de komende vijftien jaar tot een noodzakelijke verdubbeling 
van het huidige aantal kunstgrasvelden kan leiden. Gezien de ruimtelijke beperkingen van 
sportpark De Warande lijkt hiervoor uitsluitend een keuze te resteren tussen: 
• het invoeren van een ledenstop in combinatie met het verwijzen van kandidaatleden naar 

naburige verenigingen, zoals in Gemert-Bakel en Mierlo; 
• uitbreiding naar het zuiden op de plaats van voetbalvereniging PVV34. 
 
Voor de niet genoemde takken van sport, gemeentelijke sportparken, accommodaties en/of 
verenigingen wordt aanbevolen de voorzieningen in stand te houden. 
 
 
 
Hoevelaken, 2 februari 2012  
Andres c.s. 
 

                                                                    
34  VV PVV zou daarbij verplaatst moeten worden, hetgeen zowel ruimtelijk als financieel een veel minder zware opgave zou 

zijn dan verplaatsing van HCH.  
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Vereniging: VV Stiphout Vooruit Sportpark: Molenven Bron: VV Stiphout Vooruit

Plaats: Helmond Adres: Molenven 7, 5708 DW Helmond Datum: september 2011

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1 1,00 1,00 1,00 90 135 90 135
senioren zondag 6 1,00  6,00 6,00 90 135  540 810
a-junioren 1 1,00 1,00 1,00 90 135 90 135
b-junioren 2 0,75 1,50 1,50 80 125 160 250
c-junioren 3 0,75 2,25 2,25 70 115 210 345
d-pupillen 3 0,50 1,50 1,50 60 105 180 315
e-pupillen 7 tallen 6 0,35 2,10 2,10 50 80 150 240 **
f- pupillen 7 tallen 4 0,25 1,00 1,00 40 70 80 140 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 1 1,00 1,00 1,00 90 135  90 135
a-junioren 0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 27 10,35 7,00 17,35 960       1.560    630   945     1.590            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 10,35 7,00 17,35 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 8,0 13,0 5,3 7,9 13,3
aantal velden  1,88 1,4 1,9 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 2 2 2 aantal velden 1,7 1,4
Indicatie aantal kleedruimten: 6 6 6

Afgerond 2 2
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 27 10,35 14,0 473 640 0,7 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 27 17,35 17,5 793 800 1,0 Wedstrijdbelasting 8,0 5,3 13,3 30 398

Planningsnormen 2011 Bijlage 1 

1.1 Voetbal 
 
1.1.1 Uitgangspunten 
Voor de toets en beoordeling van de veldencapaciteit zijn de normeringen gehanteerd van 
NOC*NSF. Bij het bepalen van de eventuele onder- of overcapaciteit golden daarbij onder 
andere de volgende uitgangspunten. 
� De teamsamenstelling van seizoen 2011-2012 zoals die door de verenigingen is opgegeven. 
� Veteranenteams zijn meegerekend als seniorteams. 
� Alle velden zijn natuurgrasvelden, tenzij anders vermeld. 
� Een wedstrijdveld wordt gedefinieerd als een veld waar trainingen en wedstrijden op plaats 

kunnen vinden. Een trainingsveld is daarentegen niet geschikt voor wedstrijden en kan dus 
alleen gebruikt worden voor trainingen. 

 
Op de NOC*NSF planningsnorm zijn de volgende randvoorwaarden van toepassing. 
� Bij uitkomsten gelijk aan of groter dan 0,25 afronding naar boven. 
� Hoogste uitkomst bepalend voor aantal benodigde speelvelden. 
� Kwalitatief goede velden en goed onderhoud. 
� In beginsel geen training op speelvelden. 
� Geen onderscheid hoofdveld en overige velden.  
� Evenwichtige wedstrijdplanning (50% uit en thuis).  
� Voldoende kleedgelegenheid.  
� Netto speeltijd plus 10-15 min. pauze en 20-30 min. wisseltijd (zie tabelverwijzing*).  
� Gelijktijdig twee pupillen wedstrijden op alle velden plus vier pupillen doelen per veld(zie 

tabelverwijzing**).  
� Gemiddelde bruto speeltijd per veld (9.00 - 16.30 uur) (zie tabelverwijzing***).  
� Gemiddelde duur competitieseizoen (dertig weken) (zie tabelverwijzing****). 
 
 
1.1.2 Planningsnorm 
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Vereniging: RKSV Mulo Sportpark: Sportpark De Braak Bron: RKSV Mulo

Plaats: Helmond Adres: Wethouder Ebbenlaan 30, 5703 DX Helmond Datum: september 2011

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1 1,00 1,00 1,00 90 135 90 135
zondag 6 1,00  6,00 6,00 90 135  540 810
a-junioren 1 1,00 1,00 1,00 90 135 90 135
b-junioren 3 0,75 2,25 2,25 80 125 240 375
c-junioren 4 0,75 3,00 3,00 70 115 280 460
d-pupillen 6 0,50 3,00 3,00 60 105 360 630
e-pupillen 7 tallen 6 0,35 2,10 2,10 50 80 150 240 **
f- pupillen 7 tallen 9 0,25 2,25 2,25 40 70 180 315 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0 1,00 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 1 0,35 0,35 0,35 60 105 60 105
meisjes pupillen 1 0,25 0,25 0,25 50 80 25 40 **
G TEAMS 3 0,75 2,25 2,25 70 115 210 345
TOTALEN 41 17,45 6,00 23,45 1.685    2.780    540   810     2.225            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 17,45 6,00 23,45 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 14,0 23,2 4,5 6,8 18,5
aantal velden  3,17 1,2 2,6 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 3 1 3 aantal velden 3,1 1,2
Indicatie aantal kleedruimten: 8 4 8

Afgerond 4 2
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 41 17,45 14,0 798 640 1,2 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 41 23,45 17,5 1072 800 1,3 Wedstrijdbelasting 14,0 4,5 18,5 30 556

Vereniging: SC Helmondia Sportpark: De Braak Bron: SC Helmondia

Plaats: Helmond Adres: Wethouder Ebbenlaan 30, 5703 DX Helmond Datum: september 2011

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1 1,00 1,00 1,00 90 135 90 135
senioren zondag  7 1,00  7,00 7,00 90 135  630 945
a-junioren 2 1,00 2,00 2,00 90 135 180 270
b-junioren 2 0,75 1,50 1,50 80 125 160 250
c-junioren 4 0,75 3,00 3,00 70 115 280 460
d-pupillen 4 0,50 2,00 2,00 60 105 240 420
e-pupillen 7 tallen 4 0,35 1,40 1,40 50 80 100 160 **
f- pupillen 7 tallen 2 0,25 0,50 0,50 40 70 40 70 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0 1,00 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 26 11,40 7,00 18,40 1.090    1.765    630   945     1.720            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 11,40 7,00 18,40 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 9,1 14,7 5,3 7,9 14,3
aantal velden  2,07 1,4 2,0 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 2 2 2 aantal velden 2,0 1,4
Indicatie aantal kleedruimten: 6 6 6 Afgerond 2 2

Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 26 11,40 14,0 521 640 0,8 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 26 18,40 17,5 841 800 1,1 Wedstrijdbelasting 9,1 5,3 14,3 30 430

Vereniging: VV Oranje Zwart Sportpark: Sportpark De Braak Bron: VV Oranje Zwart

Plaats: Helmond Adres: Wethouder Ebbenlaan 30, 5703 DX Helmond Datum: september 2011

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1 1,00 1,00 1,00 90 135 90 135
senioren zondag 2 1,00  2,00 2,00 90 135  180 270
a-junioren 1 1,00 1,00 1,00 90 135 90 135
b-junioren 0 0,75 0,00 0,00 80 125 0 0
c-junioren 0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
d-pupillen 0 0,50 0,00 0,00 60 105 0 0
e-pupillen 7 tallen 0 0,35 0,00 0,00 50 80 0 0 **
f- pupillen 7 tallen 0 0,25 0,00 0,00 40 70 0 0 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0 1,00 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 4 2,00 2,00 4,00 180       270       180   270     360               

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 2,00 2,00 4,00 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 1,5 2,3 1,5 2,3 3,0
aantal velden  0,36 0,4 0,4 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 1 1 1 aantal velden 0,3 0,4
Indicatie aantal kleedruimten: 4 4 4

Afgerond 1 1
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 4 2,00 14,0 91 640 0,1 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 4 4,00 17,5 183 800 0,2 Wedstrijdbelasting 1,5 1,5 3,0 30 90
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Vereniging: VV PVV Sportpark: De Warande Bron: VV PVV

Plaats: Helmond Adres: Goorloopweg 2, 7507 EZ  Helmond Datum: september 2011

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1 1,00 1,00 1,00 90 135 90 135
senioren zondag 7 1,00  7,00 7,00 90 135  630 945
a-junioren 1 1,00 1,00 1,00 90 135 90 135
b-junioren 2 0,75 1,50 1,50 80 125 160 250
c-junioren 1 0,75 0,75 0,75 70 115 70 115
d-pupillen 1 0,50 0,50 0,50 60 105 60 105
e-pupillen 7 tallen 3 0,35 1,05 1,05 50 80 75 120 **
f- pupillen 7 tallen 2 0,25 0,50 0,50 40 70 40 70 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0 1,00 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 18 6,30 7,00 13,30 585       930       630   945     1.215            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 6,30 7,00 13,30 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 4,9 7,8 5,3 7,9 10,1
aantal velden  1,15 1,4 1,5 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 1 2 2 aantal velden 1,0 1,4
Indicatie aantal kleedruimten: 4 6 6

Afgerond 1 2
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 18 6,30 14,0 288 640 0,5 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 18 13,30 17,5 608 800 0,8 Wedstrijdbelasting 4,9 5,3 10,1 30 304

Vereniging: Rood Wit '62 Sportpark: Rijpelberg Bron: Rood Wit '62

Plaats: Helmond Adres: Rijpelbergseweg, 5703 KN Helmond Datum: september 2011

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1 1,00 1,00 1,00 90 135 90 135
senioren zondag 7 1,00  7,00 7,00 90 135  630 945
a-junioren 2 1,00 2,00 2,00 90 135 180 270
b-junioren 3 0,75 2,25 2,25 80 125 240 375
c-junioren 5 0,75 3,75 3,75 70 115 350 575
d-pupillen 8 0,50 4,00 4,00 60 105 480 840
e-pupillen 7 tallen 9 0,35 3,15 3,15 50 80 225 360 **
f- pupillen 7 tallen 9 0,25 2,25 2,25 40 70 180 315 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 2 1,00 2,00 2,00 90 135  180 270
a-junioren 0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 1 0,75 0,75 0,75 70 115 70 115
TOTALEN 47 19,15 9,00 28,15 1.815    2.985    810   1.215  2.625            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 19,15 9,00 28,15 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 15,1 24,9 6,8 10,1 21,9
aantal velden  3,48 1,8 3,1 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 4 2 3 aantal velden 3,3 1,8
Indicatie aantal kleedruimten: 12 6 8

Afgerond 4 2
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 47 19,15 14,0 875 640 1,4 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 47 28,15 17,5 1287 800 1,6 Wedstrijdbelasting 15,1 6,8 21,9 30 656

Vereniging: VV Dijkse Boys Sportpark: Berkendonck Bron: VV Dijkse Boys

Plaats: Helmond Adres: Berkveld 8, 5709 AE Helmond Datum: september 2011

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 5 1,00  5,00 5,00 90 135  450 675
a-junioren 1 1,00 1,00 1,00 90 135 90 135
b-junioren 0 0,75 0,00 0,00 80 125 0 0
c-junioren 0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
d-pupillen 0 0,50 0,00 0,00 60 105 0 0
e-pupillen 7 tallen 0 0,35 0,00 0,00 50 80 0 0 **
f- pupillen 7 tallen 0 0,25 0,00 0,00 40 70 0 0 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0 1,00 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 6 1,00 5,00 6,00 90          135       450   675     540               

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 1,00 5,00 6,00 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 0,8 1,1 3,8 5,6 4,5
aantal velden  0,18 1,0 0,7 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 0 1 1 aantal velden 0,2 1,0
Indicatie aantal kleedruimten: 0 4 4

Afgerond 1 1
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 6 1,00 14,0 46 640 0,1 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 6 6,00 17,5 274 800 0,3 Wedstrijdbelasting 0,8 3,8 4,5 30 135

Vereniging: VV SV Rood Wit '62 Sportpark: Rijpelberg Bron: VV SV Rood Wit '62

Plaats: Helmond Adres: Rijpelbergseweg, 5703 KN Helmond Datum: september 2011
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Vereniging: VV Bruheze Sportpark: Espendonk Bron: VV Bruheze

Plaats: Helmond Adres: Sportpark Espendonk 1, 5704 KD Helmond Datum: september 2011

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1 1,00 1,00 1,00 90 135 90 135
senioren zondag 7 1,00  7,00 7,00 90 135  630 945
a-junioren 2 1,00 2,00 2,00 90 135 180 270
b-junioren 3 0,75 2,25 2,25 80 125 240 375
c-junioren 4 0,75 3,00 3,00 70 115 280 460
d-pupillen 5 0,50 2,50 2,50 60 105 300 525
e-pupillen 7 tallen 7 0,35 2,45 2,45 50 80 175 280 **
f- pupillen 7 tallen 6 0,25 1,50 1,50 40 70 120 210 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 1 1,00 1,00 1,00 90 135  90 135
a-junioren 0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 36 14,70 8,00 22,70 1.385    2.255    720   1.080  2.105            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 14,70 8,00 22,70 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 11,5 18,8 6,0 9,0 17,5
aantal velden  2,67 1,6 2,5 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 3 2 3 aantal velden 2,5 1,6
Indicatie aantal kleedruimten: 8 6 8

Afgerond 3 2
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 36 14,70 14,0 672 640 1,1 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 36 22,70 17,5 1038 800 1,3 Wedstrijdbelasting 11,5 6,0 17,5 30 526

Vereniging: RKSV Mierlo-Hout Sportpark: De Beemd Bron: RKSV Mierlo-Hout

Plaats: Helmond Adres: Wilgehoutstraat 1, 5706 VW  Helmond Datum: september 2011

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 10 1,00  10,00 10,00 90 135  900 1350
a-junioren 2 1,00 2,00 2,00 90 135 180 270
b-junioren 4 0,75 3,00 3,00 80 125 320 500
c-junioren 5 0,75 3,75 3,75 70 115 350 575
d-pupillen 6 0,50 3,00 3,00 60 105 360 630
e-pupillen 7 tallen 8 0,35 2,80 2,80 50 80 200 320 **
f- pupillen 7 tallen 9 0,25 2,25 2,25 40 70 180 315 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 2 1,00 2,00 2,00 90 135  180 270
a-junioren 0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 46 16,80 12,00 28,80 1.590    2.610    ##### 1.620  2.670            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 16,80 12,00 28,80 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 13,3 21,8 9,0 13,5 22,3
aantal velden  3,05 2,4 3,2 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 3 3 3 aantal velden 2,9 2,5
Indicatie aantal kleedruimten: 8 8 8

Afgerond 3 3
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 46 16,80 14,0 768 640 1,2 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 46 28,80 17,5 1317 800 1,6 Wedstrijdbelasting 13,3 9,0 22,3 30 668

Vereniging: SV Brandevoort Sportpark: Brandevoort Bron: SV Brandevoort

Plaats: Helmond Adres: Blaakbeemden 14, 5706 GN Helmond Datum: september 2011

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 3 1,00  3,00 3,00 90 135  270 405
a-junioren 1 1,00 1,00 1,00 90 135 90 135
b-junioren 0 0,75 0,00 0,00 80 125 0 0
c-junioren 2 0,75 1,50 1,50 70 115 140 230
d-pupillen 4 0,50 2,00 2,00 60 105 240 420
e-pupillen 7 tallen 6 0,35 2,10 2,10 50 80 150 240 **
f- pupillen 7 tallen 11 0,25 2,75 2,75 40 70 220 385 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0 1,00 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 27 9,35 3,00 12,35 840       1.410    270   405     1.110            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 9,35 3,00 12,35 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 7,0 11,8 2,3 3,4 9,3
aantal velden  1,70 0,6 1,4 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 2 1 2 aantal velden 1,6 0,6
Indicatie aantal kleedruimten: 6 4 6

Afgerond 2 1
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 27 9,35 14,0 427 640 0,7 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 27 12,35 17,5 565 800 0,7 Wedstrijdbelasting 7,0 2,3 9,3 30 278



 

41/49 

 

 

 
 
 
1.2 Tennis 
De planningsnorm hanteert een gemiddelde van 50 tot 90 spelers per baan, afhankelijk van 
het al dan niet aanwezig zijn van verlichting en de mogelijkheid om de banen de hele dag door 
te bespelen. Indien de leden alleen ‘s avonds kunnen spelen, dient men de planningsnorm 50 
leden per baan te gebruiken. Betreft het ook dames- en/of jeugdleden, die overdag kunnen 
spelen, dan kan de norm tot 70 leden per baan worden opgevoerd. Voor banen met verlichting 
geldt een planningsnorm tot 90 spelers per baan. 
 
Hoewel de planningsnorm voor tennis zich hierover niet uitlaat, is een afronding gehanteerd 
van 0,25; dat wil zeggen dat het aantal banen eindigend op een veelvoud van 0,25 of meer 
wordt afgerond naar boven.  
 

Vereniging: HVV Helmond Sportpark: Houtsdonk Bron: HVV Helmond

Plaats: Helmond Adres: Heeklaan 21, 5706 BP Helmond Datum: september 2011

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 5 1,00  5,00 5,00 90 135  450 675
a-junioren 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0 0,75 0,00 0,00 80 125 0 0
c-junioren 1 0,75 0,75 0,75 70 115 70 115
d-pupillen 1 0,50 0,50 0,50 60 105 60 105
e-pupillen 7 tallen 2 0,35 0,70 0,70 50 80 50 80 **
f- pupillen 7 tallen 2 0,25 0,50 0,50 40 70 40 70 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0 1,00 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 1 0,75 0,75 0,75 70 115 70 115
TOTALEN 12 3,20 5,00 8,20 290       485       450   675     740               

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 3,20 5,00 8,20 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 2,4 4,0 3,8 5,6 6,2
aantal velden  0,58 1,0 0,9 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 1 1 1 aantal velden 0,5 1,0
Indicatie aantal kleedruimten: 4 4 4

Afgerond 1 1
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 12 3,20 14,0 146 640 0,2 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 12 8,20 17,5 375 800 0,5 Wedstrijdbelasting 2,4 3,8 6,2 30 185

Vereniging: Mulo, Helmondia en Oranje Zwart Sportpark:De Braak Bron: Mulo, Helmondia en Oranje Zwart 

Plaats: Helmond Adres: Wethouder Ebbenlaan 30, 5703 DX Helmond Datum: september 2011

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 3 1,00 3,00 3,00 90 135 270 405
senioren zondag 15 1,00  15,00 15,00 90 135  1350 2025
a-junioren 4 1,00 4,00 4,00 90 135 360 540
b-junioren 5 0,75 3,75 3,75 80 125 400 625
c-junioren 8 0,75 6,00 6,00 70 115 560 920
d-pupillen 10 0,50 5,00 5,00 60 105 600 1050
e-pupillen 7 tallen 10 0,35 3,50 3,50 50 80 250 400 **
f- pupillen 7 tallen 11 0,25 2,75 2,75 40 70 220 385 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0 1,00 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 1 0,35 0,35 0,35 60 105 60 105
meisjes pupillen 1 0,25 0,25 0,25 50 80 25 40 **
G TEAMS 3 0,75 2,25 2,25 70 115 210 345
TOTALEN 71 30,85 15,00 45,85 2.955    4.815    ##### 2.025  4.305            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 30,85 15,00 45,85 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 24,6 40,1 11,3 16,9 35,9
aantal velden  5,61 3,0 5,1 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 6 3 5 aantal velden 5,4 3,1
Indicatie aantal kleedruimten: 16 8 14

Afgerond 6 4
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 71 30,85 14,0 1410 640 2,2 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 71 45,85 17,5 2096 800 2,6 Wedstrijdbelasting 24,6 11,3 35,9 30 1076
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Met uitzondering van TV De Horst hebben alle tennisverenigingen in Helmond baanverlichting 
en een ondergrond die in principe geschikt is voor alle weersomstandigheden35.  
 
Met uitzondering van TV De Horst wordt er daarom een norm gehanteerd van 90 spelers per 
baan. Voor de normberekening is alleen rekening gehouden met het aantal actieve spelers, 
voor zover bekend.  
 

 
 
 
1.3 Hockey 

 
Binnen de vereniging is ook nog een veteranen damesteam actief dat op donderdag competitie 
speelt. Dit team is voor de normbepaling op zaterdag en zondag buiten beschouwing gelaten. 
 
 
 

                                                                    
35  Hoewel het type ondergrond sterk van invloed is op de mate van bespeelbaarheid in herfst, winter en voorjaar, wordt hier in 

de planningsnormen geen onderscheid in aangehouden. Feit is echter dat kunstgras een hogere cultuurtechnische 
bespeelbaarheid en lagere onderhoudskosten heeft dan gravel. Vooral bij regen en lage temperaturen kunnen deze soorten 
meer uren worden bespeeld dan gravel. In Helmond bespelen alleen TV Shaile, LTV DWZ en TC de Horst gravelbanen; alle 
overige verenigingen bespelen kunstgrasbanen. 

Accommodatie/vereniging

soort teams gebruiks- aantal aantal swe swe swe swe

coëfficient teams teams natuur natuur kunstgras kunstgras

natuur kunstgras za zo za zo za zo

heren senioren (zondag) 1,00               1,00               15                   -                 15,00            -                 15,00            

jongens A, B, C en 11D 1,00               1,00               12                   12,00            -                 12,00            -                 

dames senioren (zondag) 0,75               1,00               12                   -                 9,00               -                 12,00            

meisjes A, B, C en 11D 0,75               1,00               24                   18,00            -                 24,00            -                 

jongens en meisjes 8D en 8E 0,50               0,50               24                   12,00            -                 12,00            -                 

jongens en meisjes 6E 0,50               0,25               -                 -                 -                 -                 

jongens en meisjes F 0,25               0,13               -                 -                 -                 -                 

Totaal 60             27             42,00        24,00        48,00        27,00        

Berekening aantal speelvelden: natuurgras kunstgras

aantal s.w.e. 48,00            27,00            

bespelingsnorm 9 9

aantal velden 5,33               3,00               

afgerond 5 3

huidig aantal velden 4

saldo -1

13

Hockey Club Helmond
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Totaal

aantal banen

aanwezig totaal 6 4 10 3 4 8 2 5 4 42

NOC*NSF norm per baan 90 90 90 70 90 90 90 90 90 790

aantal actieve leden 481 270 592 170 359 996 103 263 332 3.566

capaciteit volgens NOC*NSF norm 540 360 900 210 360 720 180 450 360 4.080

totaal volgens NOC*NSF norm 5,34 3,00 6,58 2,43 3,99 11,07 1,14 2,92 3,69 40

totaal volgens NOC*NSF norm afgerond 6 3 7 3 4 11 1 3 4 42

saldo banen totaal NOC*NSF norm 0 1 3 0 0 -3 1 2 0 0

actief 11 481 270 592 170 359 996 103 263 332 3.566

% actief 100% 87% 100% 89% 100% 100% 76% 95% 90% 96%

totaal 11 481 312 592 190 359 996 136 276 370 3.712
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1.4 Korfbal 

 
 
 
1.5 Handbal 

 
 
 
1.6 Honkbal 

Accommodatie/vereniging Korfbalvereniging OEC

soort teams gebruiks- teams teams swe swe

coëfficient za zo za zo

Senioren 1,00               2                      -                 2,00               

A-jeugd 1,00               2                   2,00               -                 

B-C-jeugd 0,63               2                   1,25               -                 

D-F-jeugd 0,40               4                   1,60               -                 

Totaal 8             2               4,85          2,00          

Berekening aantal speelvelden: natuurgras kunstgras

weekend za zo

aantal s.w.e. 4,85               2,00               

bespelingsnorm 10 8

aantal velden 0,49               0,25               

afgerond 1 1

huidig aantal velden 2

saldo 1

6,85

6

1,14

1

Accommodatie/vereniging

soort teams gebruiks- teams teams swe swe

coëfficient honkbal- softbal- honkbal- softbal-

Honkbal veld veld veld veld

heren hoofd en 1e klasse, rookie 2,0 -                 -                 -                 -                 

heren overig 1,0 2                      -                 2                      -                 

junioren 1,0 2                      -                 2                      -                 

-                 -                 

Jeugdhonkbal (softbalveld) -                 -                 

aspiranten landelijk en A klasse 2,0 -                 -                 

pupillen A klasse 1,5 -                 -                 -                 -                 

pupillen landelijk 1,5 -                 -                 -                 -                 

aspiranten en pupillen regionaal 1,0 -                 -                 -                 -                 

-                 -                 

Softbal -                 -                 

dames hoofd, 1e, 2e klassen 2,0 -                 -                 -                 -                 

heren hoofdklasse 2,0 -                 -                 -                 -                 

aspiranten en pupillen A klasse 1,5 -                 -                 -                 -                 

senioren regionaal 1,0 -                 -                 -                 -                 

aspiranten en pupillen regionaal 1,0 -                 -                 -                 -                 

Totaal 4               -           4               -           

Berekening aantal speelvelden:

aantal s.w.e. 4                      -                 

bespelingsnorm 8,00               10,00            

aantal velden 0,50               -                 

afgerond 1 0

huidig aantal velden 1 1

saldo 0 1

Mulo Honk- en softbal

Accommodatie/vereniging Swift Handbal

Aantal velden 1 1

max. bel.eenh.per veld 10 10

teamopbouw per vereniging

Senioren 3

Junioren 1 6

mini's 1 3

totaal 5 9

bel.eenh. per team / kunstgrasveld norm

Senioren 1,00 3 0

Junioren 1,00 1 6

mini's 1,00 1 3

totaal 5 9

aantal wedstrijdvelden

volgens normberekening 0,5 0,9

afgerond 1,0 1,0

aanwezig 1,0 1,0

saldo 0 0

Oranje Wit Handbal
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Ledentalprognose per leeftijdscategorie 2020 Bijlage 2 
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Stiphout Vooruit 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RKSV Mulo 2 134 201 95 21 56 20 10 27 30 14 20 18 15 7 5 2 0 677 

SC Helmondia 1 35 141 110 44 27 27 35 36 39 27 29 22 21 13 19 1 3 629 

VV Oranje Zwart 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RKPVV 0 37 47 60 83 21 9 11 23 35 21 10 9 9 4 4 0 0 383 

Rood-Wit 1 117 237 129 93 51 49 19 42 53 25 21 22 11 11 6 1 3 891 

VV Dijkse Boys 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

VV Bruheze 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

RKSV Mierlo-Hout 3 108 244 190 97 74 55 31 52 70 55 28 17 14 7 5 4 0 1.055 

SV Brandevoort 3 197 172 31 28 17 16 26 36 19 4 3 3 0 2 0 0 0 557 

HVV 4 34 38 7 35 26 32 38 15 17 22 11 14 16 7 6 4 1 327 

HTV 0 17 47 19 15 23 32 38 29 48 37 43 40 44 32 12 1 0 478 

De Warande 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TV Shaile 0 38 93 41 8 24 12 25 52 56 40 59 40 42 39 23 4 0 596 

TC Horst 0 5 56 35 4 0 30 1 17 38 13 9 5 3 2 2 0 0 220 

TV Dierdonk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

TV Carolus 0 75 239 97 26 25 47 97 150 159 84 38 51 35 27 9 0 0 1.158 

DWZ 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Löbke 2 11 44 15 13 19 13 18 21 20 20 27 11 14 6 2 0 1 257 

Trambaantje 0 12 36 36 25 21 20 24 33 37 19 22 15 19 15 8 5 0 349 

HC Helmond 0 214 420 373 137 57 26 41 62 55 61 28 24 20 14 8 9 3 1.555 

HAC 0 43 108 66 26 8 8 39 52 69 64 30 21 18 2 4 1 0 558 

OEC 0 16 24 28 12 7 10 11 11 10 7 10 8 5 4 4 2 1 168 

Oranje Wit 0 3 12 33 6 10 23 5 8 10 9 6 6 1 3 1 0 0 134 

Swift 5 26 37 30 22 10 23 11 10 23 13 16 14 2 8 5 2 0 257 

RTC Buitenlust 0 11 36 23 5 2 1 0 5 3 0 1 1 0 0 0 0 0 88 

Mulo honkbal 0 0 2 18 24 5 13 11 8 6 7 5 3 1 1 0 1 0 106 

totaal 21 1.131 2.234 1.435 726 483 466 491 691 799 542 414 343 292 203 123 37 12 10.442 
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Vereniging: VV Stiphout Vooruit Sportpark: Molenven Bron: VV Stiphout Vooruit

Plaats: Helmond Adres: Molenven 7, 5708 DW Helmond Datum: prognose 2020

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1,0 1,00 1,04 1,04 90 135 94 141
senioren zondag 6,3 1,00  6,27 6,27 90 135  564 846
a-junioren 1,2 1,00 1,20 1,20 90 135 108 162
b-junioren 2,4 0,75 1,80 1,80 80 125 192 300
c-junioren 3,1 0,75 2,32 2,32 70 115 217 356
d-pupillen 3,1 0,50 1,55 1,55 60 105 186 325
e-pupillen 7 tallen 5,6 0,35 1,96 1,96 50 80 140 224 **
f- pupillen 7 tallen 3,7 0,25 0,94 0,94 40 70 75 131 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 1,0 1,00 1,044973 1,04 2,09 90 135  94 141
a-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0,0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0,0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0,0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0,0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 27,5 11,86 7,31 19,18 1.012    1.641    658     987     1.671            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 11,86 7,31 19,18 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 8,4 13,7 5,5 8,2 13,9
aantal velden  2,16 1,5 2,1 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 2 2 2 aantal velden 1,8 1,5
Indicatie aantal kleedruimten: 6 6 6

Afgerond 2 2
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 27,5113 11,86 14,0 542 640 0,8 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 27,5113 19,18 17,5 877 800 1,1 Wedstrijdbelasting 8,4 5,5 13,9 30 418

Vereniging: RKSV Mulo Sportpark: Sportpark De Braak Bron: RKSV Mulo

Plaats: Helmond Adres: Wethouder Ebbenlaan 30, 5703 DX Helmond Datum: prognose 2020

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1,1 1,00 1,06 1,06 90 135 96 144
zondag 6,4 1,00  6,39 6,39 90 135  575 862
a-junioren 1,2 1,00 1,23 1,23 90 135 111 167
b-junioren 3,7 0,75 2,78 2,78 80 125 296 463
c-junioren 3,9 0,75 2,92 2,92 70 115 272 447
d-pupillen 5,8 0,50 2,92 2,92 60 105 350 613
e-pupillen 7 tallen 5,3 0,35 1,87 1,87 50 80 133 213 **
f- pupillen 7 tallen 8,0 0,25 2,00 2,00 40 70 160 280 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0,0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 1,0 0,35 0,34 0,34 60 105 58 102
meisjes pupillen 0,9 0,25 0,22 0,22 50 80 22 36 **
G TEAMS 3,2 0,75 2,38 2,38 70 115 222 365
TOTALEN 40,5 17,72 6,39 24,11 1.721    2.829    575     862     2.296            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 17,72 6,39 24,11 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 14,3 23,6 4,8 7,2 19,1
aantal velden  3,22 1,3 2,7 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 3 2 3 aantal velden 3,1 1,3
Indicatie aantal kleedruimten: 8 6 8

Afgerond 4 2
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 40,47321 17,72 14,0 810 640 1,3 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 40,47321 24,11 17,5 1102 800 1,4 Wedstrijdbelasting 14,3 4,8 19,1 30 574

Planningsnormen 2020 Bijlage 3 

3.1 Voetbal 
Door onvolledigheid van de gegevens konden de ledentallen van VV Stiphout Vooruit, VV Oranje 
Zwart, VV Dijkse Boys en VV Bruheze niet worden geprognosticeerd. De voor 2020 
gepresenteerde ledentallen van deze verenigingen zijn gebaseerd op: 
− de bevolkingsprognose die op wijkniveau is betrokken op het verzorgingsgebied van de 

betreffende verenigingen36, gecorrigeerd voor de nationale ontwikkeling van de 
voetbalparticipatie; 

− het gemiddelde van de leeftijdsopbouw van de andere voetbalverenigingen. 
 
 
 
 
 
 
 
  

                                                                    
36  Het verzorgingsgebied van de betreffende verenigingen is ontleend aan gegevens uit de rapportage “Ruimte voor 

Buitensport” R09-112.936, 25 mei 2009. 
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Vereniging: SC Helmondia Sportpark: De Braak Bron: SC Helmondia

Plaats: Helmond Adres: Wethouder Ebbenlaan 30, 5703 DX Helmond Datum: prognose 2020

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1,0 1,00 1,04 1,04 90 135 94 140
senioren zondag  7,3 1,00  7,28 7,28 90 135  656 983
a-junioren 2,4 1,00 2,41 2,41 90 135 217 326
b-junioren 2,4 0,75 1,81 1,81 80 125 193 301
c-junioren 4,1 0,75 3,11 3,11 70 115 290 477
d-pupillen 4,1 0,50 2,07 2,07 60 105 249 435
e-pupillen 7 tallen 3,8 0,35 1,35 1,35 50 80 96 154 **
f- pupillen 7 tallen 1,9 0,25 0,48 0,48 40 70 38 67 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0,0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0,0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0,0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0,0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 27,2 12,27 7,28 19,55 1.177    1.901    656     983     1.833            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 12,27 7,28 19,55 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 9,8 15,8 5,5 8,2 15,3
aantal velden  2,23 1,5 2,2 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 2 2 2 aantal velden 2,1 1,5
Indicatie aantal kleedruimten: 6 6 6 Afgerond 3 2

Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 27,21262 12,27 14,0 561 640 0,9 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 27,21262 19,55 17,5 894 800 1,1 Wedstrijdbelasting 9,8 5,5 15,3 30 458

Vereniging: VV Oranje Zwart Sportpark: Sportpark De Braak Bron: VV Oranje Zwart

Plaats: Helmond Adres: Wethouder Ebbenlaan 30, 5703 DX Helmond Datum: prognose 2020

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1,0 1,00 1,04 1,04 90 135 93 140
senioren zondag 2,1 1,00  2,08 2,08 90 135  187 280
a-junioren 1,2 1,00 1,19 1,19 90 135 107 161
b-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 80 125 0 0
c-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
d-pupillen 0,0 0,50 0,00 0,00 60 105 0 0
e-pupillen 7 tallen 0,0 0,35 0,00 0,00 50 80 0 0 **
f- pupillen 7 tallen 0,0 0,25 0,00 0,00 40 70 0 0 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0,0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0,0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0,0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0,0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 4,3 2,23 2,08 4,31 201       301       187     280     388               

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 2,23 2,08 4,31 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 1,7 2,5 1,6 2,3 3,2
aantal velden  0,41 0,4 0,5 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 1 1 1 aantal velden 0,3 0,4
Indicatie aantal kleedruimten: 4 4 4

Afgerond 1 1
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 4,306647 2,23 14,0 102 640 0,2 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 4,306647 4,31 17,5 197 800 0,2 Wedstrijdbelasting 1,7 1,6 3,2 30 97

Vereniging: VV PVV Sportpark: De Warande Bron: VV PVV

Plaats: Helmond Adres: Goorloopweg 2, 7507 EZ  Helmond Datum: prognose 2020

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1,1 1,00 1,09 1,09 90 135 98 147
senioren zondag 7,6 1,00  7,64 7,64 90 135  688 1032
a-junioren 1,2 1,00 1,22 1,22 90 135 109 164
b-junioren 2,4 0,75 1,82 1,82 80 125 194 304
c-junioren 1,1 0,75 0,82 0,82 70 115 76 125
d-pupillen 1,1 0,50 0,54 0,54 60 105 65 114
e-pupillen 7 tallen 3,3 0,35 1,15 1,15 50 80 82 132 **
f- pupillen 7 tallen 2,2 0,25 0,55 0,55 40 70 44 77 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0,0 1,00 0 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0,0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0,0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0,0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0,0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 20,1 7,20 7,64 14,84 670       1.064    688     1.032 1.358            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 7,20 7,64 14,84 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 5,6 8,9 5,7 8,6 11,3
aantal velden  1,31 1,5 1,6 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 2 2 2 aantal velden 1,2 1,6
Indicatie aantal kleedruimten: 6 6 6

Afgerond 2 2
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 20,05351 7,20 14,0 329 640 0,5 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 20,05351 14,84 17,5 678 800 0,8 Wedstrijdbelasting 5,6 5,7 11,3 30 339
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Vereniging: VV SV Rood Wit '62 Sportpark: Rijpelberg Bron: VV SV Rood Wit '62

Plaats: Helmond Adres: Rijpelbergseweg, 5703 KN Helmond Datum: prognose 2020

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1,0 1,00 1,02 1,02 90 135 91 137
senioren zondag 7,1 1,00  7,11 7,11 90 135  640 959
a-junioren 2,3 1,00 2,29 2,29 90 135 206 309
b-junioren 3,4 0,75 2,57 2,57 80 125 275 429
c-junioren 4,4 0,75 3,27 3,27 70 115 306 502
d-pupillen 7,0 0,50 3,49 3,49 60 105 419 733
e-pupillen 7 tallen 7,6 0,35 2,67 2,67 50 80 191 305 **
f- pupillen 7 tallen 7,6 0,25 1,91 1,91 40 70 153 267 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 2,0 1,00 2,030335 2,03 4,06 90 135  183 274
a-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0,0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0,0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0,0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 1,0 0,75 0,76 0,76 70 115 71 116
TOTALEN 43,5 20,01 9,14 29,15 1.711    2.799    822     1.233 2.533            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 20,01 9,14 29,15 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 14,3 23,3 6,9 10,3 21,1
aantal velden  3,64 1,8 3,2 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 4 2 3 aantal velden 3,1 1,9
Indicatie aantal kleedruimten: 12 6 8

Afgerond 4 2
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 43,50504 20,01 14,0 915 640 1,4 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 43,50504 29,15 17,5 1333 800 1,7 Wedstrijdbelasting 14,3 6,9 21,1 30 633

Vereniging: VV Dijkse Boys Sportpark: Berkendonck Bron: VV Dijkse Boys

Plaats: Helmond Adres: Berkveld 8, 5709 AE Helmond Datum: prognose 2020

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 5,1 1,00  5,13 5,13 90 135  461 692
a-junioren 1,2 1,00 1,18 1,18 90 135 106 159
b-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 80 125 0 0
c-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
d-pupillen 0,0 0,50 0,00 0,00 60 105 0 0
e-pupillen 7 tallen 0,0 0,35 0,00 0,00 50 80 0 0 **
f- pupillen 7 tallen 0,0 0,25 0,00 0,00 40 70 0 0 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0,0 1,00 0 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0,0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0,0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0,0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0,0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 6,3 1,18 5,13 6,31 106       159       461     692     567               

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 1,18 5,13 6,31 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 0,9 1,3 3,8 5,8 4,7
aantal velden  0,21 1,0 0,7 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 0 1 1 aantal velden 0,2 1,0
Indicatie aantal kleedruimten: 0 4 4

Afgerond 1 1
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 6,305197 1,18 14,0 54 640 0,1 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 6,305197 6,31 17,5 288 800 0,4 Wedstrijdbelasting 0,9 3,8 4,7 30 142

Vereniging: VV Bruheze Sportpark: Espendonk Bron: VV Bruheze

Plaats: Helmond Adres: Sportpark Espendonk 1, 5704 KD Helmond Datum: prognose 2020

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1,0 1,00 1,04 1,04 90 135 93 140
senioren zondag 7,2 1,00  7,25 7,25 90 135  652 979
a-junioren 2,4 1,00 2,38 2,38 90 135 214 321
b-junioren 3,6 0,75 2,68 2,68 80 125 286 446
c-junioren 4,1 0,75 3,07 3,07 70 115 287 471
d-pupillen 5,1 0,50 2,56 2,56 60 105 307 537
e-pupillen 7 tallen 6,5 0,35 2,27 2,27 50 80 162 260 **
f- pupillen 7 tallen 5,6 0,25 1,39 1,39 40 70 111 195 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 1,0 1,00 1,035708 1,04 2,07 90 135  93 140
a-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0,0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0,0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0,0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0,0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 36,5 16,42 8,29 24,71 1.460    2.370    746     1.119 2.206            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 16,42 8,29 24,71 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 12,2 19,8 6,2 9,3 18,4
aantal velden  2,99 1,7 2,7 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 3 2 3 aantal velden 2,6 1,7
Indicatie aantal kleedruimten: 8 6 8

Afgerond 3 2
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 36,53565 16,42 14,0 751 640 1,2 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 36,53565 24,71 17,5 1130 800 1,4 Wedstrijdbelasting 12,2 6,2 18,4 30 552
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Vereniging: RKSV Mierlo-Hout Sportpark: De Beemd Bron: RKSV Mierlo-Hout

Plaats: Helmond Adres: Wilgehoutstraat 1, 5706 VW  Helmond Datum: prognose 2020

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 1,1 1,00 1,11 1,11 90 135 100 150
senioren zondag 10,0 1,00  10,00 10,00 90 135  900 1350
a-junioren 2,6 1,00 2,60 2,60 90 135 234 351
b-junioren 5,2 0,75 3,90 3,90 80 125 416 650
c-junioren 5,7 0,75 4,27 4,27 70 115 398 654
d-pupillen 6,8 0,50 3,41 3,41 60 105 410 717
e-pupillen 7 tallen 7,3 0,35 2,54 2,54 50 80 182 290 **
f- pupillen 7 tallen 8,2 0,25 2,04 2,04 40 70 163 286 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 2,2 1,00 2,222702 2,22 4,45 90 135  200 300
a-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0,0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0,0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0,0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0,0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 49,1 22,10 12,22 34,33 1.903    3.099    1.100 1.650 3.003            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 22,10 12,22 34,33 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 15,9 25,8 9,2 13,8 25,0
aantal velden  4,02 2,4 3,8 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 4 3 4 aantal velden 3,4 2,5
Indicatie aantal kleedruimten: 12 8 12

Afgerond 4 3
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 49,08863 22,10 14,0 1010 640 1,6 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 49,08863 34,33 17,5 1569 800 2,0 Wedstrijdbelasting 15,9 9,2 25,0 30 751

Vereniging: SV Brandevoort Sportpark: Brandevoort Bron: SV Brandevoort

Plaats: Helmond Adres: Blaakbeemden 14, 5706 GN Helmond Datum: prognose 2020

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 3,9 1,00  3,91 3,91 90 135  352 527
a-junioren 1,5 1,00 1,55 1,55 90 135 139 209
b-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 80 125 0 0
c-junioren 3,2 0,75 2,41 2,41 70 115 225 370
d-pupillen 6,4 0,50 3,21 3,21 60 105 386 675
e-pupillen 7 tallen 6,9 0,35 2,40 2,40 50 80 171 274 **
f- pupillen 7 tallen 12,6 0,25 3,14 3,14 40 70 251 440 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0,0 1,00 0 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0,0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0,0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0,0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 0,0 0,75 0,00 0,00 70 115 0 0
TOTALEN 34,5 12,71 3,91 16,62 1.173    1.967    352     527     1.524            

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 12,71 3,91 16,62 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 9,8 16,4 2,9 4,4 12,7
aantal velden  2,31 0,8 1,8 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 3 1 2 aantal velden 2,2 0,8
Indicatie aantal kleedruimten: 8 4 6

Afgerond 3 1
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 34,51914 12,71 14,0 581 640 0,9 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 34,51914 16,62 17,5 760 800 0,9 Wedstrijdbelasting 9,8 2,9 12,7 30 381

Vereniging: HVV Helmond Sportpark: Houtsdonk Bron: HVV Helmond

Plaats: Helmond Adres: Heeklaan 21, 5706 BP Helmond Datum: prognose 2020

Basis: Planningsnorm NOC*NSF Basis: Bruto speeltijden *

soort teams aantal omreken swe swe swe speeltijden zaterdag zondag weekend

teams factor zaterd. zond. totaal netto bruto * netto bruto netto bruto netto

MANNEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 5,2 1,00  5,17 5,17 90 135  465 698
a-junioren 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 80 125 0 0
c-junioren 1,0 0,75 0,77 0,77 70 115 72 119
d-pupillen 1,0 0,50 0,52 0,52 60 105 62 108
e-pupillen 7 tallen 1,8 0,35 0,64 0,64 50 80 46 73 **
f- pupillen 7 tallen 1,8 0,25 0,46 0,46 40 70 36 64 **
VROUWEN  
senioren zaterdag 0,0 1,00 0,00 0,00 90 135 0 0
senioren zondag 0,0 1,00 0 0,00 0,00 90 135  0 0
a-junioren 0,0 0,75 0,00 0,00 90 135 0 0
b-junioren 0,0 0,50 0,00 0,00 70 115 0 0
c-junioren 0,0 0,35 0,00 0,00 60 105 0 0
meisjes pupillen 0,0 0,25 0,00 0,00 50 80 0 0 **
G TEAMS 1,0 0,75 0,77 0,77 70 115 72 118
TOTALEN 11,9 3,16 5,17 8,33 288       482       465     698     754               

 zaterdag zondag weekend
Berekening aantal speelvelden: zaterdag zondag weekend netto bruto netto bruto netto

aantal s.w.e. 3,16 5,17 8,33 verdeling:uit-thuis 50% 50% 50% 50% 50%
bespelingsnorm 5,5 5,0 9,0 wekelijkse speeltijd 2,4 4,0 3,9 5,8 6,3
aantal velden  0,57 1,0 0,9 capaciteit speelveld 7,5 *** 5,5 ***

Afgerond 1 1 1 aantal velden 0,5 1,1
Indicatie aantal kleedruimten: 4 4 4

Afgerond 1 2
Indicatie training teams s.w.e. norm uren gebruik velden

zaterdagvereniging 11,91175 3,16 14,0 144 640 0,2 Indicatie zaterdag zondag per week factor **** per jaar

zondagvereniging 11,91175 8,33 17,5 381 800 0,5 Wedstrijdbelasting 2,4 3,9 6,3 30 188
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3.2 Tennis 
Door onvolledigheid van de gegevens konden de ledentallen van TV De Warande, TV Dierdonk 
en TV DWZ niet worden geprognosticeerd. De voor 2020 gepresenteerde ledentallen van deze 
verenigingen zijn gebaseerd op het gemiddelde van de ledentalontwikkeling van de andere 
tennisverenigingen. 
 

 
 
 
3.3 Hockey 
 

Accommodatie/vereniging

soort teams gebruiks- aantal aantal swe swe swe swe

coëfficient teams teams natuur natuur kunstgras kunstgras

natuur kunstgras za zo za zo za zo

heren senioren (zondag) 1,00               1,00               -                 20                   -                 20,43            -                 20,43            

jongens A, B, C en 11D 1,00               1,00               15                   -                 15,21            -                 15,21            -                 

dames senioren (zondag) 0,75               1,00               -                 16                   -                 12,26            -                 16,35            

meisjes A, B, C en 11D 0,75               1,00               30                   22,81            -                 30,42            -                 

jongens en meisjes 8D en 8E 0,50               0,50               28                   14,25            -                 14,25            -                 

jongens en meisjes 6E 0,50               0,25               -                 -                 -                 -                 -                 

jongens en meisjes F 0,25               0,13               -                 -                 -                 -                 -                 

Totaal 74             37             52,27        32,69        59,87        36,78        

Berekening aantal speelvelden: natuurgras kunstgras

aantal s.w.e. 59,87            36,78            

bespelingsnorm 9 9

aantal velden 6,65               4,09               

afgerond 7 4

huidig aantal velden 4

saldo -3

16,99

Hockey Club Helmond

84,96

5

actief 20 478           284          596           197           378               1.158       108          245           313           3.755       

% actief 100% 87% 100% 89% 100% 100% 76% 95% 90% 96%

totaal 20 478        329        596        220        378           1.158     143        257        349        3.908
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Totaal

aantal banen
aanwezig totaal 6 4 10 3 4 8 2 5 4 42

NOC*NSF norm per baan 90 90 90 70 90 90 90 90 90 790
aantal actieve leden 478           284          596           197           378               1.158       108          245           313           3.755       
capaciteit volgens NOC*NSF norm 540 360 900 210 360 720 180 450 360 4.080
totaal volgens NOC*NSF norm 5,31 3,16 6,63 2,81 4,20 12,87 1,20 2,72 3,48 42
totaal volgens NOC*NSF norm afgerond 6 3 7 3 4 13 1 3 4 44

saldo banen totaal NOC*NSF norm 0 1 3 0 0 -5 1 2 0 -2


